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Politiszkos žinios.

KARE!
Maskolijos su Japonija.

Po pertraukimui diploma- 
tiszkų btisineszimų, be jokio 
vieszo karės apgarsinimo, nak
tyj nuo 9 dienos ant 10-tos 
szio mėnesio, japonieczių lai
vyne prisiartino prie porto Ar
turo ir Maskolijos mieganezius 
laivus torpedomis sujudino. 
Antsyk dviem laivam nosis 
nusuko ir japonieczių laivyne, 
kada maskoliai isz tvirtynės 
su jutę pradėjo szaudyti, kuo- 
greieziaustai pasikreipė į szalį. 
Sugadytus laivus maskoliai 
tuojaus portan įtraukė.

Tokia tai pradžia karės bu
vo.

Antrytojaus japonieczių už
puolimas pasiaotrino ir prie 
porto Arturo vėl du kariszku 
laivu suskaldė, paskui porte 
Chemulpa, Korėjoj, be jokio 
isz pusės maskoliaus pasiprie
šinimo savo kariumenę iszso- 
dino, kuri tuojaus nusidavė į 
Korėjos sostapilę.

Taigi pirmoj dienoj Japoni
ja Maskolijai suskaldė tris 
kariszkus laivus, o kelis men
kiau apkūlė.
Užrubežinės vieszpatystės isz- 

girdę apie tuos japoniecziams 
nusisekimus, pradėjo isz Mas
kolijos juoktis, o ypacz isz 
vice-karaliaus Aleksiejevo, 
kuris turbūt ar kaziriago, ar 
miegojo, kada japoniecziai 
prie porto Arturo prisiartino, 
nes žinojo gerai savo kritiszką 
padėjimą, kadangi diploma
tiški susineszimai buvo jau 
pertraukti.

Tokiu tai budu karė prasi
dėjo, ne.s jau japoniecziai bu
vo visą kantrybę praradę.

11 dieną Vasario, Mandžiu- 
rijoj japoniecziai didį gelžke- 
lio tiltą dinamitu suardė, ka
me pražuvo 30 maskoliszkų 
kareivių. Japonieczių pasise
kimas neiszpasakytas, kadan
gi Japonijos cficierai jau nuo 
seniau persirengdavo į kynie- 
ežius ir visas apiegardes ap
žiūrinėdavo, buk jieszkodami 
darbo. Tokiu budu jie dabar 
visas apielinkes žino. Tegul 
japouiecziams pasiseks tūlose 
vietose gelžkelį sudraskyti, 
tuokart 250,000 maskoliszkos 
kariumenės turėtų netrukus 
badu mirti, nes pėkszti valgo
mų produktų neatgabentų.

Japonija į Korėją savo ka- 
riumenę be jokiu pavojų ga
bento gabena ir kada atsakau- 
ežias spėkas sutrauks tuokart 
su maskoliais susirems.

Aut upės Yalu jau 50 tukst. 
maskoliszkos kariumenės su
traukta.

Teip bent paduoda žinios 
11 dieną szio mėnesio.

Pagal laikraszczių prane- 
szimus tą paezią dieną japo
niecziai jau d u laivu paskan
dino. devynis sugadino ir 
d e v y u i s be jokios muš
tynės paėmė sykiu su 2,000 
kareivių.

Tūlas angliszkas diploma
tas priesz karę buvo garsinęs, 
juog Maskolija Japoniją su 
kunu ir kaulais suvės, taigi 
dabar matysim isz telegramų, 
ar jo praLaszavimai iszsipyl- 
dįs ir kaip toji karė užsibaigs.

C h e f o o 12 vas. Visą 
dieną japoniecziai bombardi- 
ravo portą arturą. Trįs mas- 
koliszki laivai nuskandyti ir 
mieste Artūre maskoliszkas 
bankas sugriautas. Japonic- 
ežius, kurie mieste gyveno, 
maskoliai gyventojai visus

juos iszžudė. Japoniecziai 
netoli porto Arturo norėjo ant 
krauto dasignuti bet tapo ug
nim atstumti.

Londonas. 13 Vasario, 
Maskoliszkas laivas „Jeni- 
sej”, kuris vežė kareivius, ne
žinoma isz kokios priežasties 
užslinko ant povandeninių mi
nų ir akiesmi.iksnyj į orą iš
lėkė. Tas atsitiko prie porto 
Arturo. Kapitonas Stepanov, 
trįs oficierai ir 91 kareivis 
pražuvo.

Tokio . 13 Vas. Du japo- 
niszku pirklišku laivu, va- 
žuojant tuojaus i:-z Sakata, ta
po apsuptu keturiais masko
liškais laivais. Viens japo- 
niszkas laivas nuskendo, o 
antrasis laimingai į Fukujama 
pribuvo.

Londonas. 13 Vas. Ja
poniecziai isz pat pradžios 
apėmė laibai puikią vietą ga
benimui savo kariumenės m. 
Chemulpo. Sziandien Korėjoj 
japonieczių atsiranda daugiau 
deszimt tukstanezių.

Peterburgas. 13 Vas. 
žinios kokios nuo karės laiko 
pareina., labai daug iszmargy- 
tos, duodanezios visiems pa
žinti apie Maskolijos galybę, 
tuomtarpu ant marių jau ji 
nieko neturi.

NewCzwang. 15 Vas. 
Japoniecziai be jokios palio
vos portą Arturą bombardi- 
moja. Jie keliose vietose, 
arti porto Arturo, savo kariu- 
menę norėjo iszsodyti, tacziaus 
tapo apveikti kazokais ir ar
tilerija. Visomis pusėmis ja
ponieczių į Korėją atgabeno 
jau 19 tukstanezių. Portą 
Arturą japoniecziai beveik 
sunaikino. Tikima, juog ne
trukus visas portas paklius į 
japonieczių rankas.

Hakodate. 15 Vas. T ris 
maskoliszki kariszki laivai už- 
takoj Aomori tapo paskau- 
dyii.

Tokio. 15 Vas. Pareina 
labai puikios žinios, juog ja
poniecziai skaiseziausiai mas
kolius apveikė. 12 maskolisz 
kų laivų sunaikino, o 8 japo
niecziai paėmę, į Japonijos 
portus nugabeno. Ciesorius 
Mikada admirolui Tago iš
siuntė pasveikinimą, juog 
kuopuikiausiai maskoliszką 
laivynę mokėjo iszblaszkyti ir 
sunaikinti.

Peterburgas. 15 Vas. 
Urėdiszkai isz Tolimų Rytų 
raszoma, juog Sibyriaus gelž- 
kelis arti porto Arturo per 70 
mylių sunaikintas.

Tokio. 16 Vas. Japonų 
kariumenė jau apsupo upę 
Yalu. Laukiama dabar dide
lio ant sausžemio susirėmimo.

Japouiecziai netoli porto 
Arturo telegrafų dratus prie 
gelžkelio nukapojo, tokiu bu
du su Peterburgu susineszimas 
pertrauktas.

Londonas. 16 V as. Vi 
ce-karalius Aleksiejev su visu 
savo sztabu portą Arturą ap
leidžia, kadangi sausžemiu 13, 
000 japonieczių prie porto 
artinasi.

Amerika.
Suvienytos Valstijos su Ko

lumbija, galima sakyti, juog 
viską užbaigė. Pirmiausiai

Kolumbijai už Panamą turi 
10 milionų dol. užmokėti, o 
paskui prancuziszkai kanalo 
kompanijai 40 milionų Tai
gi tik pradžiai to viso reikalo 
privalo išduoti 50 mil., bet 
kur-gi kanalo kasimas? Apie 
paskutiių dalyką valdžia men
kai rūpinasi, kadangi bankose 
da turi kėlės deszimt milionų, 
o kolaik prisieis kanalą kasti, 
tai da pinigas pinigą atvilks, 
jeigu uredninkai su savo ap
gaudinėjimais į savo kiszenius 
nesukimsz.

Sziandien Suv. Valstijose, 
vietoj gražiausių respublikos 
žiedų bei puikaus rėdymo, 
matom vienas tik urėduinkų 
apgavystes, kuriomis dienomis 
ir naktimis naudojasi. Mat 
vis amerikieczių politika. Ir 
sziame laikraszczio numeryj, 
žiniose isz Amerikos suran
dam, kokiu budu senatoriai 
politika naudojasi ir kaip jie 
begėdiszkai ant savo prieszų 
užpuldinėja bei isznaudoja.

Seniau girdėjom pasakas, 
juog Suvienytose Valstijose 
visi gyventojai tik meduj 
maudos. Teisybė, cziabuviai 
tik tuoka-t turėjo pasekmingą 
ir liuosą būvį, kada neprivįso 
daugybės diplomatų ir kada 
da pastariejei į savo rankas 
szio kraszto valdžios buvo ne
paėmę. Laikui bėgant pas- 
tariejei godoj teip įsipynė, 
juog jau sziandien jiems nuo 
tų nuodėmių ir atsikratyti ne
galima.

Kas girdėjo, kad sziandien 
visu krasztu valdytų tik ke
lios ypatos, keli milionieriai 
kurie susiplakę į krūvą ir su
tverę trustus, vargingesnius 
priverezia arba jų exkomuni- 
kai — badui pasiduoti, arba 
jo jų prispaudimais, ' kaipo 
vergams stenėti bei varge ai
manuoti.

Kas sziandien vargszą dar- 
jininką priverezia kelti strai- 
cas, badą ir vargą ir szaltį ir 
visą negerovę ir persekiojimus 
cęsti, jeigu neturezių politika, 
iuri sziandien dykai milionus 
iszleidžia, by tik sau turtus 
padidinti, o vargszams vargus 
atgabenti. Teip, sziandien!- 
nė Suv. Valstijų politika vis
ką tą daro.

Nesykį stebėjomės, juog tū
lose vieszpatystėse teip sakant 
atsiranda ceapribuoti vieszpa- 
ežiai ir valdonai, kurie pagal 
savo norus ką tik nori dirba 
ir visu krasztu valdydami ant 
gyventojų vergijos sunkią 
nasztą užkloja. Sziandien a- 
pie panaszius dalykus nereik 
stebėti', nes jau respublikoj 
turim tokius paežius valdonus, 
kurie prieszai norus gyventojų 
ką nori, daro. Vietoj vienok 
vieno, atsiranda keli neapri- 
buoti, kurių nenorėdama visa 
szalis privalo klausyti. Tie 
tai valdonai priguli prie trus 
tų, isz kurių kaip isz rago pi 
nigiszka politika plaukia.

Pasekmių tų valdymų su 
nekantrybe lauksim, nes tuo
kart bus stebuklingi laikai, 
isztikro stebuklingi.

Balkanų pussalis-
Slenkant pavasariui ant 

Balkanų pussalio gims nauji 
kraujo praliejimai, kadangi 
macedoniecziai pradėję savo 
nepaprastą darbą, turės jį ir 
užbaigti. Pereituose metuose 
jųjų pasikėlimas butų neuž
migęs, kad butų nepasiskubi
nusi szaltoji žiema. Laike žie 
mos macedoniecziai turi gerą 
progą tvirtai apsiginkluoti ir 
su energija mestis ant savo pri
spaudėjo. Tuomi tarpu jų va

dai ir kiti agitatoriai ant žie
mos persine.šė į kitas artimes
ne* vieszpatystes, bet užstojus 
sziltesniems vakarams pargrįž 
vėl į savo gimtinį krasztą.

Visiszkai nereik abejoti, 
kad macedoniecziai savo pra
dėtą darbą į niekus paverstų, 
nes reik atminti, kiek- (ai jie 
pereitame pasikėlime buvo 
nukentėję. Turkai visą szalį 
iszdraskė, 40 tukstanezių gy 
ventojų nužudė, tris šimtus 
sodybų sudegino, pasiliko tik 
badas ir vienas vargas. Tur
kai uei vieno neaplenkė. Dar
bininkus laukuose dirbaueziua 
pamatę nužudydavo ir niekas 
jau busianeziame pavasaryj 
nei nemislįja apie orę, sėjimus 
ir visų laukų apdirbimus, ka
dangi turkai it pasiutę ir by 
kur žmogų pamatę, tuojaus 
be jokio atsiprašymo nužudo. 
Sulaukus pavasario, kaip tū
las advokatas raszo, macedo
niecziai neturės ko valgyti, to
dėl į naujus pavasaryj pasi
kėlimus kiekvienas macedo- 
nietis kaip į Dievą tiki ir jau 
belo jokiu budu negali apsi
eiti. Tasai pats advokatas, ku
ris pasikėlimuose dalyvavo, 
sako: „Jeigu macedoniecziai 
luosybės neatgaus ant Balka
nų pussalio gaisrai amžinai 
neisznyks.

Taigi jau isz tų trumpu ap- 
reiszkimų galim numanyti ma- 
cedonieczių karsztą dvasią ir 
norus, bet vienybėj, isz po 
turko letenos iszsil i uosuoti 
Linkini jiems busimo pasise
kimo, kadangi ir męs isz tėvy
nės po visus pasaulės krasztus 
iszvaikyti. O kur dabar musų 
tėvynė? Paežio j sostapilėj vie
toj musų karžygių paminklų, 
matom koriką Muraviovą, ku
ris kaip liūtas lietuvių kaulus 
su kraujais kramtė ir pekuo- 
met neprisisotino. Tęjo szian
dien paveikslas.... Pertat ne- 
sigailėkim macedoniecziams 
jieszkoti laisvės ir linksmin
kimės, jeigu savo nedraugą 
isz savo gimtinio kraszto pri
vers atsitraukti.

Philipinai.
Ant salų Philipinų seno- 

viszki vargai. Philipiniecziai 
gal amžinai nepasiduos ameri
konu valdžiai ir kaskartas to
kiek galėdami stengsis iszsi- 
liuosucti. Gal nekurie szian
dien mano, juog pliilipinie- 
ežiai yra laimingais patekę po 
amerikoniszka vėliava, bet 
veltu. Sziandien jie tokiame 
paežiam padėjime atsiranda, 
kaip ir finliandiecziai, visą 
savo Ii uosy bę praradę. To 
negana, bet da patįs amerikie- 
ežiai savo valdžią apgavystė
mis terszia, kadangi jau kiek- 
vienam su tenykszcziais gy 
veutojais nusibodo kariauti ir 
visokius per tiek metų vargus 
kentėti. Bet kad butų kokia 
nors viltis pasikėlėliussutram
dyti, juos suvaldyti, tacziaus 
viskas eina ant niekų.

Ir sztai neperseniai 17 ame 
rikoniszkų konstabelių, an 
Luzon, paėmę su savimi 50 
szaudyklių, 5000 kulkų ir isz 
kasos manding 700 dol., ka- 
žinkur prasišalino. Prie am 
prisikergė da 63 tokie ir visi 
isz po valdžios iszdumė. Gu
bernatorius Wright jų pėdsa- 
kiais nusiuntė kariauną — ežia 
vėl geras amerikiecziams kriu
kis.

Seniau galineziai ir vieszpa- 
ežiai sau vergus ir tarnus ug
nimi ir kardu iszdirbdavo, 
bet sziandien jau kitokie 
laikai, nes kiekvienas plates
nes pažiūras turi.

j hz Lisluvas.
Židikai.

(Telžių pav.). „Židikų bau 
kas - tai vagių bankas” - teip 
vadina prie musų Židikų ban
ką. Ir, isztikrųjų, teip yra.

Židikų banką, dar visiems 
atmenamai, įkūrė keli bajorai. 
Iszpradžios jam nekaip sekėsi, 
bet, pradėjus tę dėti savo pi
nigus kunigėliams, žymiai pa
kilo. Dabar vartojamas kapi 
tolas labai didis, atsargai (za- 
pasnų) yra apie 20 tukstan- 
cziij.

< Sąnariai iszrenka 3 banki
ninkus, 8 rodininkus, raszti- 
ninką ir jo pagelbininką. Visi 
renkami trims metams. Per 
tokius rinkimus susirenka ko 
kie 700-800 žmonių, o iszrink- 
iejei bankininkai visuomet 

iszmeta kokius 300- 500 rub. 
magaryczioms; pernai Sudavy- 
ežius iszmetė net 800 rub.

Bankininkai gauna po 500 
rub. algos; rodininkai - po 
200 su virszum rublių, raszti- 
ninkas - apie 100 rub. ir jo 
yagelbiuinkas - apie 200.

Renkami daugiausiai tie, 
<urie moka degtine priviliot 
daugiau žmonių ir gali dau 
giau magaryczioms iszmesti. 
{ai-kurie isz jų vos moka pa- 

siraszyt ir beveik visi - pas- 
eutiuiai girtuokliai; net bau- 
•j', jie turi bufetą įsitaisę! Isz- 
eizdami tiek, jie moka ir at 

gal susilasyt savo iszlaidas.
Pasiskolinti gali kiekvienas, 

airįs žemę; retai kas gauna 
įer 300 rub. Ir tai, skolinda
mas 300 rub., tegalini tik 200 
- mat 100 rub. padedamas 
atsargai: jeigu nebūtų galima 
atgauti nuo kokio skolininko 
pinigai, tai tuomet po trupu
tį sugrąžiama bankui jo skola 
isz tos atsargos arba pajų. 
Skolininkai moka bankui po 
8 procentus, o bankas jiems 
už pajų - po 6. Taigi paėmęs 
isz bankos 300 rub., moki jam 
po 8 procentus, arba 24 rub; 
už 100 rub. pajaus gauni nuo 
banko 6 rublius, tai lieka už
mokėti procentų už 200 rub. 
18 rub., arba po 0, o ne 8 pro
centus.

Negana da to. Tankiai ga 
Įima iszgirst nuo tarnaiezių. 
maunant ponui batą, iszkrintr 
isz aulo auksiniai. Tankia 
matyt, kaip žmogelis ar bobe 
lė, eidami paskui bankininko, 
sako: „Poneli, ar greit asz pa
baigsiu mokėjęs į tą bankai 
Jau tiek metų, kaip moku, <■ 
galo vis nėra ir nėra’’’ Jeigi 
susipras žmogus įspausti po 
nuliui kokį rubliuką ar ma 
garyczių pastatyt, tai tas lie
pia ateit kitą utarninką - pa 
žiūrėsiąs, girdi, ką jo draugai 
sakys. - Ne tik procentus po 
nai bankininkai nusuka, bei 
tankiai ir visos sumos neati 
luoda. Neseniai vienai mote 
riškei visą szimtą buvo nusu
kę, bet dar laimė, kad vienas 
pasigėręs bankininkas apie tai 
prasitarė. Moteriszkė nebuvo 
kvaila, tuojaus pradėjo jiesz
koti; antgalo pasirodė, kad 
pons rasztininkas Mileviczivs 
buvo iszpleszęs visą lapą isz 
užraszomųjų knygų. Ir daug 
panaszių atsitikimų ežia yra.

Panaszus bankas greieziau 
nuplikdina žmones, o ne su- 
szelpia. Retai kam tepasiseka 
iszsprusti isz banko nagų da 
visai nenubaigtam..Jeigu koks 
skolininkas truputį pasivėluo
ja užmokėti procentus, tai 
bankininkai, pasiėmę Storastą, 

’teip jį nntaksuoja, kad jau tas 
nebeiszsikapanos!

Kas gi gali tokiu budu pa
gelbėt tą vargszą? Musų kuni
gėliai, nors kitas isz jų turi a- 
pie 100 tukstanezių rublių

(pvz. Sedos džiakonas, buvęsis 
Tirkszlių klebonas Viliumavi 
ežius), negelbės, musų pini 
guoeziai ir žydai-piniguoeziai 

u pa po 15-30 procentų?!.... 
Man rodos, vistik bųtų szio- 
da tokia pagelba, jeigu žmo
nės rinktų geresnius bankiniu- 
<us, nežiūrėtų teip tų maga- 
ryczių, sumažintų procentus, o 
)i imliausiai kiek szviesesni 
jutų. Nežinomas.

Senapilis.
Nauja politiszka lietuvių 

byla. Sz. m. „U-ko” 4 ir 5 
buvo raszyta, juogtyrinėjimas 
apie buvusį pas Baragines Ma
tulaitį pokiiį pabaigtas ir vis
kas'nusiųsta Petrapiliu. Pasi
rodė juog da nepabaigta.

Tuomet tyrinėjo sveczius, 
buvusius pas Matulaitį per 
pokilį, dabar gi ėmėsi tarsi už 
kaltininkų.

11 liepos tyrinėjo Juozą 
Matulaitį isz Baragirės, pas 
kurį buvo tasai pokilis ir 
Liudviką Matulaiti isz Stebu- 
liszkių kaimo. Už pirmąjį už
statė brolis turtu parankos 
1000 rub., antrasis gi nedavė 
jokios parankos (reikalauta 
nuo jo net 15 tukstanezių 
rub.) ir pateko tik po priežiū
ra. .

12 liepos tyrinėjo Padovi- 
nio kanceliarijoj Pijuszą Vit
kauską isz Putiiszkių, Juozą 
Ambraziejų isz Panausupio ir 
Vincą Szvirmitską isz Varnu- 
pių. Kaltino juos už prigulė
jimą prie slaptos draugystės, 
kuri norinti sugriauti dabar-

O

nyksztę Rusijos vieszpatystės 
tvarką ir padaryt nepriklau
somą Lietuvą. Tolinus klau
sinėjo, kas lipdo ir mėto lietu 
viszkus atsiszaukimus, kas už
siima platinimu uždraustų 
lietuviszkų knygų. Szvirmits- 
ko da klausinėjo, kur gavo 
rastą pas jį per kiatą 1902 
metų „Ūkininką” ir kėlės 
priesziugas maskolių valdžiai 
knygutes, kaip „Lietuviai po 
maskolių jungu” ir kitas. At
sakė, juog, jam nesant namie, 
atneszęs jas koks žmogelis; jo 
žmona davusi jam pavalgyt ir 
už mažą ką nupirkusi tuos 
rasztus. - Visi trįs pakliuvo 
po policijos priežiūra.

22 liepos tyrinėjo Bielskų 
isz Balsupio, Biskį isz Biskių 
ir Juozo Blindžių ir jo tėvą 
isz Tarpuczių. Bielskų kalti
no, kaipo tos slaptos draugys
tės iždininką (kasierių), kaipo 
kitos draugystės iždininkas 
buvo apkaltintas jau pir- 
miaus Viktoras Vitkauskas 
isz Putiiszkių (apie tai jau 
buvo rašyta „U-ke”). Biels 
kus turėjo sudėt turtu 1000 
rubl. parankos. Biskį klausi
nėjo apie spektaklius; jis pa
puolė po policijos priežiūra. 
Abudu Bliūdžiu klausinėjo, 
kaipo liudininkus, apie spek
taklius ir apie slaptas drau
gystes.

Oną Matulaicziutę isz Ste- 
buliszkių tyrinėjo, kaipo kal
tininkę, prisidėjusią prie spek
taklių, t. y., žandarų nuomo
ne, ir prie anos draugystės.

Delei to paties pokilio pat
raukti da prie atsakymo:

Chemiszkai-techuiszkos Ka- 
zaniaus mokyklos mokinys 
Antanas Ruceviczius isz Pa- 
vembrių kaimo (nuo Vilkaviš
kio); padarė pas jį kratą Kaza- 
niuje, rado cenzūruotą „Ame
rikos pirtyje” raszinį, 2 num. 
maskoliszko socijaldemokra- 
tiszko laikraszczio „Svoboda”, 
keletą nekalto turinio verti- 
mėlių, 5 puslapukus prieszin- 
go valdžiai vertimo isz len-

kiszkos kalbos - „Baro uka- 
zai” ir žmonių dainų, pasakų, 
burtų, patarlių pluosztų; jis 
tapo aresztuotas ir iszsėdėjo 
Kazaniaus Kalėjime apie 3 mė
nesius; paleistas tapo, užsta- 
czius tėvui turtu 1000 rub. 
parankos.

Juozas Matulaitis isz Ste- 
buliszkių kaimo, Maskvos u- 
niversiteto studentas. Pas jį 
rado keletą „Darbininkų Bal
so” numerių; iszsėdėjęs Mas
kvos kalėjime npie 3 mėn., 
tapo paleistas už 2000 rub. 
parankos.

Pranys Penczila (žr. 4-5 
„U-ko”) auksintojas, pirma 
Senapilyj, dabar Naumiestyje 
gyvenąs, pakliuvo po policijos 
priežiūra.

Per sziuos ir pirmiaus bu- 
vusis tyrinėjimas pasirodė, 
juog kiek galvų tiek protų - 
kiekvienas atsakinėjo savaip: 
vieni sakė, juog buvusi loszta 
<okia tai komedija ir pinigai 
iuvę renkami alui, kiti, ju 
uieko nebuvę loszta, nė pinigų 
nieks nerinkęs.

Tyrinėjo Senapilio žandarų 
virszininkas Tarasov.

Pabaigoj spalių mėnesio 
szitas Tarasov su pagelba Se
napilio ligonbuczio daktaro, 
didelio lenko-patrioto, žan
darų sėbro, Uscinsko iszmie- 
ravo: 1) Baragines Matulaitį, 
2) Stebuliszkių Liudviką Ma
tulaiti 3) Viktorą Vitkauską, 
4) Pijuszą Vitkauską, 5) Juo- 
:ą Ambroziejų, 6) Vincą 
Szvirmitską, 7) Triobiszkių 
Botyrių, 8) Stepanavyczių, 9) 
Vincą Bielskų ir 10)Penczilą. 
lezraieravo augsztį, plotį, ran
kų ir kojiį ilgį, suraszė visus 
apgamus ir ženklelius, sura- 
szyti, kaip kas eina, ir kalba, 
kad kartais, pabėgus kam, 
lengviau butų sueziupti. Gir
dėt, kad žandarų viršininkas 
žadąs mieruot ir moteris, bet 
Ona Matulaicziutę da neisz- 
mieruota.

Dabar, suskaitę visus, isz- 
mieruotus ir nemieruotus pra
sikaltėlius, pamatysime, juog 
prie szitos naujausios bylos y- 
ra patraukta bent 15 žmonių.

Y. Z.
— Krata. Utarninke 22 

rugsėjo visa policijos pekla 
nulėkė isz Senapilio pas ūki
ninką Natkeviczių į Paikisz- 
kių kaimą. Terado tik vieną 
„Naujienų” numerį. Aresz- 
tuot nieko nearesztavo.

Plikis.
(Isz „U-ko”).

"sz Amerikos.
Szuo žmogų nužudė.

Philadelphia, Pa. Czio- 
uykszcziam teatre tūlas pugi 
listas Thorne kumsztim pe- 
szėsi su szuuimi rasos Great 
Dane. Szuo apsiginklavęs 
kaipo žmogus pirsztinėmis ir 
ant paskutinių kojų atsistojęs 
nemažai žiūrėtojams nusiste
bėjimo buvo padaręs. Ta 
cziaua tūlą vakarą, kada Thor
ne smarkiau szunį užgavo, 
tuokart szuo ant savo gaspa- 
dorinus metėsi ir, koja užga
vęs, iszsyk aut žemės parvertė; 
potam kojom teip smarkiai 
gulintį prodėjo plakti, kad 
sulaužęs szonkaulius, net vi
durius jau pradėjo draskyti. 
Kolaik įtūžusį szunį spėjo nu 
vyti, Thorne j.iu negyvu gu
lėjo.

Milionierus ■ valkiozu.
Cleveland, Ohio. Czio- 

nykszcziuose aristokratiszkuo- 
se i ateituose pasklydo akyva

įaujiena, apie suaresztavimą 
Jeorge Hoyt, milionierių gi- 
nines sąnario dikeziai moky- 
.o. Jaunąjį milionierų surado 
valkiozu name su anais bege
nant ir bekaziruojant,

Kada policija jo užklausė, 
ką jis mano teip darydamas, 
atsakęs, juog jam su milionie- 
riais nesinori gyventi ir drau
gauti, kadangi pastariejei apie 
nieką daugiau nekalba, kaip 
tik apie arklius, parėdnes, tan
kynes, mylimus szunis žvėris 
ir tt., tuomtarpu tarpe vaiki- 
ozų atsiranda gana mokytų 
vyrų, su kuriais szį bei tą ir 
apie mokslą gali pasikalbė
ti.

Senatorių apskundė.

Kaukanee, III. Czionyksz* 
ežiam beproezių name į aiksz- 
tį iszėjo da negirdėtas iki 
sziam laikui atitikimas, kurį 
senatorius Small, norėdamas 
dolerius bei garbę įgyti, pa
gimdė. Senatoriui nenusisekė, 
ues kaip sako, juog dalgis į 
akmenį atsimuszė.

O tai nekoksai II. Bell se* 
natorių apskundė ant 50,000 
dol. atlyginimo, kadangi minė
tą Bell senatorius pripažino 
beproeziu ir gydytojams aną 
pavedė. Mat gal senatoriui 
nepatiko, kad p. Bell jo me
lagystes norėjo iszparodyti. 
Dabar eina kvoszimaiir žiūrė
kis senatorius uždirbs. Gerai 
tokiems politikierams, tegul 
žmonių nekankina.

Valdžios pinigus vogė.
Omaha, Nebr. Senątorius 

Dietrich, kuris jau pirmiau už 
visokias apgavystes kelis sy
kius buvo apskųstas, neperse
niai naujai tapo suaresztuotas 
už naują apgavystę. Mat sena
torius ėmė visados algą ir už 
privatiszką savo sekretorių, 
kurio pas save visiszkai netai
kė. Pinigus vis sau į kiszsnių 
kimšo.

Senatoriai perdaug įsigy
venę.

Garlaivis sudegė.
New York, N. Y. Czio- 

uykszcziam porte sudegė gar
laivis „Tremont”, kuriame ve
žė žvėris, paskyrtas parkams. 
Viens isz garlaivio tarnų vi
siszkai kur pražuvo. Sudegė 
teipgi du brangu liutu ir viens 
szuo kelis szimtus dol. vertas. 
Blėdį laive apskaito per 
150,000 dol.

Laike gaisro sužeisti.
Brooklyn, N. Y. Kėdžių 

dirbtuvėj 9 d. szio mėnesio 
apsireiszkė gaisras, kurs a 
kiesmirksnyj visą dirbtuvę ap
supo. Tarp darbininkų kįlo 
baisus kliksmas ir visi sykiu 
puolėsi prie durių. 20 darbi
ninkų iszszoko per langus 
nuo trecziųjų gyvenimo lubų, 
isz kurių penki, matomai, nuo 
susižeidimų turės mirti. Blėdį 
gaisro apskaito iki 200,000 
dol.

Studentų straikas.
Racine, Wis. Penkete- 

szimt studentų czionykszczioj 
Dunijos liuteroniszkoj kolegi
joj sustraikavo. Mat urėdas 
tos institucijos prezidentą ats
tatė. Prezidentą atstatė todėl, 
juog pastarasis nenorėjo tarp 
studentų pritaikyti disciplinos, 
bet pavelijo aniems svaiginau- 
ežius gėrymus gerti ir rūky
ti.

Dabar vos tik 12 studentų 
instituciją lanko, bet, mato
mai, ir tie pasitrauks.

Sudegį jo nigeriu.
Daddsville, Mass. Būrys 

baltųjų ukėsų, susidedanezių
(Pabaiga ant 2-tro pusi.)
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Amerikouiszkas konlradmi- 
rolas Wise nuo Suv. Valstijų 
apturėjo patvirtinimą, idant 
jis varde valdžios, Amerikos 
reikalus San Domingo gin-

XIII 
.Sala

Pagal pagarsintą Hambur
ge statistiką, pereituose me
tuose nuo vėtrų ant jūrių pra
žuvo nemažiau kaip 1167 lai
vų. Tarp anų buvo 67 vokisz-

val
se r

bildu nužu-

Austrijos sandaros drau
gystė prezidentui Rooseveltui 

nusiuntė telegramą su praszy- 
m u, idant Maskol i ją su Ja po 
uija sulaikytų nuo karės.

Hererai Pietinė] Aprikoj 
vokiecziams negana to kad ne- 

J o
pasiduoda, betda pastaruosius 
naikina.

Mat aug'Ztai isz žemės supyl- 
tas kelias m buvo da sutvir
tintas, pel tat važiuojant tru-

Monachium mirtinai serga 
garsusis tepliorius, prof. 
Franz von Lenbach Turi 68 
metus amžiaus.

Berlynas. Ma^ziiiistas E 
berlia >lt akiveizdoj didelio 
skaii liaus susirinkusių, parodė 
savo naują iszradimą. Yra

Pet ekburgas.
tvo—Viėiinos gelžkelio ta

kokia pernai 
buvo nutarta

Austrijos arcikuuigaiksztis 
Ferdinandas Karolius su cie
soriaus pritarimu iszkeliavo į 
Rytus, tacziaus nuo meilės 
Cziuberio dukters neatsisakė.

Sąvaitinis Kalendorius
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Vasaris (February) 1904m-
18 k. Simeono vysk.
19 p. Konrado iezp.
20 s. Leono vysk,
21 N. Eleonoros panos.
22 p. Bažn. szv. Petro.
23 u. Petro Damiano.
24 s. Motiejaus apaszt.

Mėnulio atmainos.
Pilnatis 1 Vasar. G v. vakar. 
Delczia 8 d. 11 vai. pirm pietų 
Jaunas 16 d. 12 vai. dienų. 
Prieszpilnis 24 d. 12 vai. dienų.

Sziandien didžiausiu pagau
lėj atsitikimu, jau be abejonės, 
yra Tolimuose Rytuose Mas-, 
kol i jos su Japonija karė. 
Nieks negal dabar numanyti, 
kokie gali būti isz jųdviejų 
susirėmimo rezultatai, kadan
gi Japonija beveik visą Mas- 
kolijos laivynę sunaikino. Ži

noma likusiejei keli kariszki 
laivai menkai ką gali pagel
bėti. Tolimesni Japonijos 
karės pasisekimai abejotini, 
nes ant saužemio Maskolija 
keleriopai daug skaitlingesnę 
kariumenę turi.

(Tąsa nuo 1-mo pusi.) 

isz 1000 ypatų, apsupo uige 
rio L. Holber namą ir nabagą 
su jo moterimi laukan iszvil- 
ko. Iszvilkę laukan prie stul
po abudu pririszo ir, szako- 
mis apdėję užkure. Ugnyj na
bagam bekaukiant, baltiejei 
tik juokėsi ir apie ugnį it in 
diecziai szoko. Mat Holberį 
nužiūrėjo kaipo užinuszėją ko
kio tai plantatoriaus.

Tai tokia Amerikoj valdžia 
ir civilizacija.

Prezidentui dovani.

New York, N. Y. Garlai
viu Hohenzollern isz Tangier© 

atvežė 6 Arabijos arklius, pas- 
kyrtus prezidentui Roosevel- 
tui nuo Marokos sultono.

viszki laikraszcziai da marges
ni. Pareitą aykį pasiremdami 
ant laikraszczių „Vienybės” 
bei „Lietuvos”, praneszėm sa 
vienis skaitytojams, juog 
„Žvaigždė” tapusi už iszjuo- 
kimą universiteto „Terrae 
Marine” sulaikyta, tiiomi tarpu 
„Žvaigždė” tokias kliūtis isz- 
parodo, juog apie sulaikymą 
ji. nieko negirdėjusi, apart 
siuntinėjimo paežiu nepasise 
kimo.

Nebūdami kokiais tę žirni- 
nais negalim spėti kas su 
„Žvaigžde” atsitiko ir kam 
anuodu laikraszczių jai szer- 
menis rengė, vienok 
kas nor turėjo būti.

*
#

Užmanymas tūlo 
tautieczio, apie 
kartų pereituose metuose per

klabinamas, sulygi Sykiu su arkliais prisiuntė 
mieste littuviszkai l

, » *•

Korespondencijos,.

Isz kįltįsios minėtos karės, 
Japonijai visada kiekvienas 
gali pripažinti teisybę, kadan
gi pastaroji vieszpatystė turė
dama menkas salutės, ant ku
rių telpa net 50 mil. gyvento
jų, privalo busimam laikui 
savo vieszpatystę sziek tiek 
plėtoti, nes kitaip perdaug 
butų ankszta aniems gyventi. 
Tuomtarpu godingoji Masko 
lija prisigriebė prie Mandžu- 
rijos, laikui bėgant ir Korėją 
butų apžiojus, tuomet Japoni
jai butų vieni kritiszki laikai.

* **
Derybos už Mandžuriją, o 

ypatingai už Korėją, da pernai 
prasidėjo, kada Maskolijai 
pasibaigė traktatas isz Man- 
džurijos pasitraukti. Masko
lija iszgirdus Japonijos pro
testus, tuojaus pradėjo į Man
džuriją kariumenę gabenti ir 
tvirtintis. Ant Japonijos 
protestų iki sziam laikui viso
kiais budais ją trukdė ir mal- 
szino, by tik tvireziau apsi 
ginkluoti ir daugiau kariume
nės prigabenti. 
pereitoj sąvaitė
netekus kantrybės pradėjo ją 
szukuoti ir laivynę teip suga
dino kad nei caro maldos 
Maskvoj nieko nepagelbėjo.

Visa pasaulė Maskolijos 
neapkenezia, bet užtat Japo
nijai visi simpatizuoja ir ma- 
terialiszkai remia. Rezultatų 
nieks negal žinoti, tacziau butų 
labai visiems smagų, kad Mas- 
koliją ne tik nuo Korėjos 
prastumtų, bet ir isz Mandžu- 
rijos aut visados iszguitų.

Kur sziandien musų brolių 
neatsiranda. Sztai gavom isz 
Aprikos ilgoką koresponden
ciją, kurioj tūlas lietuvis lie
tuviams amerikiecziams praue- 
sza apie tenykszczius darbus 
ir persergsti į Apriką ant už
darbių neKeliauti, kadangi tę 
po anglų karei viens vargas 
užgimė ir da sziandien viesz- 
patauja. Tosios koresponden
cijos męs negalim patvirtinti, 
tacziaus galim manyti, juog 
Pietinėj Aprikoj tur būti at- 
jaueziamas vargas, kadangi 
ne szi pirmoji korespondencija 
apie tuos dalykus tvirtina.

* . *
#

Kįlus tolimuose Rytuose 
karei, paskutiniame laike, 
kaip duodasi iszgirsti, Masko- 
liszkoji valdžia į tnoskrasztus 
isz Lietuvos ir Lenkijos orga
nizuos isz „zapasnų” naujus 
pulkus ir gabęs be jokių cere
monijų. Czia lietuviams bus 
vėl nauja ryksztė, nes kiek tai 
darbininkų savo tėvynę turės 
atsisveikinti gal ant amžių, 
nes vargiai Japonija apsileis, 
o Maskolija pasitrauks. Že
mės, ūkės liks ant ilgų laikų 
be dažiurėtojų, o tuokart Lie 
tu va ekonomiszkai 
žilti.

#

,,K-ką” 
įsteigimo 
tautiszko knygyno, jau irzny- 
ko, apie kinį sziandien nieks 
jau ir paminėti nenori.

Chicagiecziai, ir kodėl męs 
teip žemyn puolam, kodėl už
manytų reikalų neremiam ir 
gįliau sau jų į szirdį neįside- 
dam. Isztikro mums gal ne
rupi, kad sziandieną didesnę, 
dalis musų jaunuomenės sve- 
timtauezių kailyj įsi vii k s, 
savo prosenių kalba niekina. 
Bet užtat anglų kalba anų 
szirdis apjuosė, ii tę savo 
szakneles iszleidus, iszcziulpė 
paskutinius lietuvio jausmus 
ir tėvynės meilę. Dabar da 
turim, broliai, laiko, naudoki
mės, nes paskui bus vėlu.

ir du arklininku, kuriuodu 
prie anų bus tol, kol ameri- 
kiecziai prie apsivaikszczioji- 
mo ir dažiurė.jimo apsipažįs.

Priesz metus prezidentas 
sultonui buvo nusiuntęs dova
nų arklį, mulą, oszką ir pen
kis szunis, pertat sultonas atsi
mokėjo.

Tai kam dangus ir rojus, 
bet tu, vargdieni, di bk ir tie-

Nelaimingas vyras.
Nekoksai Edward King 

Fryall, Brooklyn© ukėsas ne
perseniai pareikalavo su savo 
moterimi persiskyrimo, su ku
ria 15 metų praAkankino.

Kad nabagas isztikrųjų bu
vo kankinamas, parodo žemiau 
paduotas jo kankinimų sąra- 
szas, kurį sudan įneszė.

Czia paduodam sąraszą:
„Mano pati — raszo naba

gas Edward - nekuoraet nepa- 
velijo mąsu kuom nors susi- 
neszimą turėti ir draugauti.

Jeigu kas pas mane ateida
vo pasivieszėti, pati tą žmogų 
niekindavo ir per slenkstį į 
namą nenorėdavo leisti. Jeigu 
atsilankantis mane neatbūtinai 
norėjo matyti, pirmiausiai jai 
apie viską privalėdavo iszpa- 
šakoti.

Jeigu vakaro laikais pas 
mane by kokį vyrą atrazdavo, 
paimdavo isz kambarioliampą 
ir mudu tamsybėj palikdavo.

Vaikszcziodavo pas kaimy
nus ir garsindavo, juog asz 
esu niekam netikęs.

Pianą užrakindavo ir
nepavelįjo ant jo grajyti apart 
vakaro laiko ir tai da jos 
akiveizdoj.

Neduodavo mą valgyti ko- 
laik savo kambario neapvaly
davau, o paskui da trepu ir 
prieszai namą trotuaro.

Kada neturėjova tarnaitės, 
ji mą liepdavo plauti toriel- 
kas, puodus ir kloti lovas.

Baugino nekartą mane, 
juog atidiiosius į pusgalvių 

namą.
Mano giminėms pas mane 

atsilankymus uždraudė, bet 
užtat jos giminių nuolatos bu
vo pilnas namas.

Jeigu asz norėdavau salėj 
sėdėti, tankiai mane isz tę va
rydavo į virtuvę sakydama, 
juog tę mano vieta.

Savo tėvui ir broliui ji ma
ne ant iszj nokini o pavedė, 
kurie nuolatos isz manęs jos 
akiveizdoj juokėsi.

Tik tuokart į mane kalbėjo, 
jei norėjo už by ką mane pa
barti, bet taukiausiai per kė
lės sąvaites nei žodžio ne- 
isztardavo, žodžiu niekino.

Tankiai isz namų mane isz- 
mezdavo. Sykį į namą mą 
pavelįjo bėgyj 7 mėnesių 
sirodyti.

. Laikais mane muszė.
Delei szių suraszytų prie- 

žaseziųmano sveikata sumenko 
ir nervų sistemas blogam pa
dėjime atsiranda”.

Slidžia perskaitęs jo minė
tus praneszimus apie moters 
biaurius pasielgimus, atmetė 
rasztą ir ant persiskyrimo ne
pavelįjo.

Kaip dabar nabagėlis gyvęs, 
sunku spręsti,

Baltimorės gaisras.

Baltimore, M d. Kaip jau 
buvo paminėta pereitam „K- 
ko” n’.imeryj, juog 7 dieną 
szio mėnesio, po pietų, Balti- 
morėj užgimė negirdėtas gais
ras, kuris bėgyj 34 valandų, 
nepaisant ant ugniagesių sar
gybos, nuszlavė dailiausią 
miesto dalį, kurioj buvo viso 
miesto puikiausia pirklystė. 
Antrytojaus apie pietus, kada 
gaisras nei jokiu bildu nebu
vo sulaikomas ir kuris kau
kai tas vis platinosi, kad gais
rą sulaikyti, paszalinius na. 
mus su dinamitu pradėjo 
griauti, vienok ir tas niekam 
nepagelbėjo, kadangi jau pui
kiausios krautuvės, bankai, 
miesto pacztas, puikiausias 
namas Amerikoj, kasztuojan- 
tis 4 miliomis dol. baigė deg- o o 
ti. ’

Tik pribuvus pagelbai isz 
Philadelpliios, New Yorko ir 
Washington© ir susilaikius 
vėjui szeip teip gaisrą pasise-

Gaisras paszlavo 2,500 pui
kiausių namų. 50 tukstanezių 
gyventojų likosi be jokių užsi
ėmimų. L

Po apgesinimui gaisro, atsi 
buvo visų biznierių didis mi
tingas, ant kurio nutarė kuo- 
veikiausiai visus sudegusius 

namus isznaujo atstatyti.
Po nuvertimui griuvėsių vi

sos nuo ugnies apsaugojamos 
batikos atrastos nepajudinto
mis. Pinigai, dokumentai ir 
visokios popieros buvo ciely-

Ant assek u racijos reprezen
tantų susirinkimo blėdis pa- 
virszumi buvo apskaityta iki 
125 milionų dolierų, isz kurių 
assek u raci j os (a psau go j i mo 
nuo ugnies kompanijos) turi 
iszmokėti 90 mil. dol.

Mieste valdžios kavonėj 
(kasoj) pasirodė, juog atsiran
da tik 12 milionų. Daugiau 
pinigų žada isz Washington© 
daduoti. Iszdegusi miesto da
lis saugojama kariumene, 
idant plėszikai kartais neuž- 
puldinėtų, kadangi policija 
neįstengė saugoti.

Iszpradžių buvo manoma, 
juog gyventojams prisieis ba- 
duoti, bet aezių rupestingu- 
mui miesto valdžiai, valgomi 
produktai atsakaneziai yra 
gabenami

Panaszų gaisrų pasaldė la
bai mažai turėjo.

Senatorius niurna mirė.
Washington, 16 Vasario. 

Praėjusį vąkarą 6:40 vai., pa
simirė viens isz Amerikos 
piniguoezių ir garsusis poli- 
tikierus, senatorius Hanna. 
Velionis senatorius visoj val
džioj turėjo didelę įtekmę, 
nes jis paežiu prezidentu rėdė.

Užsimokėk už
„Kataliką.”

Boswell, Pa. Musų mies
telyj mažai lietuvių atsiranda, 
kadangi užstojus augliaka- 
syklose straikams, daugumas 
persikėlė į kitus miestus. Czia 
straikai prasidėjo 16 d. Gru- 
džio p. m. ir visas 16 distrik- 
tas jų pabaigos da nesitiki.

Kompanija visus darbinin
kus isz savo namų iszvaikė. 
Tūlus nekhiiisanczilis net į 
szaltająs sukimszo, dėl tos 
priežasties bus sūdąs.

Darbininkai reikalauja tos 
užmokestie5, 
Wilkes-Barre
po didžininjam Pennsj 1 vanijos 
strakui.

J. Baceviczia.

o jeigu 
tuojaus 
Negana 

jndoszius 
ir nemo
kai bos į

Vienna. Austrijos 
rius savo brolį arcikunigaiksz- 
tį Liudviką Viktorą isz Aus
trijos rubežių isztrėmė. Pas
tarasis pabaigą savo gyvenimo 
tur praleisti Merane, Tiro- 
liuj. Liudviko Viktoro pa- 
locius Viennoj bus parduotas 
ir anas neturi jau jokio-; tie
sos netur ciesoriaus dvare pa
sirodyti. 'Toksai nusprendi
mas ;.nt jo nukrito už nemora

Pasklydo paskalos, juog 
Maskol i jos caras ukazu 
kyrs 57 miestus, kur bus 
velyta žydams apsigyventi. 
Caras priėmė.projektą ant isz- 
kasimo kanalo, kuris sujungs 
Balti ką su Juodomsiomis jū
rėmis Kanalas kasztuoses 40 
mil. rublių.

Isz Aprikos-
Kurie skaitolaikrasztį „Lie

tuvą”, galėjo aname mano pa- 
jieszkojimą isz Aprikos užtė- 
niyti. Gavęs dikeziai laiszkų 
i<z Amerikos su užklausimais 
apie uždarbius, negaliu kiek
vienam atskyrimu apie viską 
apraszyti, pertat per laikrasžtį 
„Kataliką” visiems atsakau.

Gyvendami lietuviai Ame
rikoj tūli trokszla keliauti į 
Apriką, o Aprikos lietuviai 
tankiausiai ilgus laikus ne
gaudami darbo nori važioti į 
Ameriką. Czia darbininkų dar
bai tokie: lietuviai daugiausiai O 
kasagrovius miestuose dėl vau- 
dens triubų, bet ir .prie to dar
bo negali lengvai įsipraszyti. 
Tūlas isz Amerikos žydelis, 
kuris kas mėnuo beveik savo 
pravardę maino, yia dasigavęs 
prie darbininkų užveizdos 
urėdo ir kiekvieną darbinin
ką be mielaszirdystės lupa. 
Kas kartas inokestimi su dar 
bininkais dalinasi, 
kuris pasipiieszina 
nuo darbo pravaro, 
to, juog pinigų tas 
reikalauja, bet da 
kanezių augliszkos 
darbą neoriima.

31 dieną Lapkriczio į Pieti
nę Apriką pribuvo 10lietuvių. 
Tris dienas po priežiura poli- 
cisto aut garlaivio buvo užda
ryti. Isz jų du atgalios sugrą 
žino, keturis iszleido ant buo 
sybės be nieko, o nuo keturių 
policistas pareikalavo po 2, 3 
ir 4 svarus sterlingų. Nabagai 
su skausmu jam reikalaujamus 
kyszius užsimokėjo, bet tarpe 
jų viens atsirado smagesniu ir, 
policisto numerį užsiraszęs, jį 
apskundė. Policistą tuojaus 
suaresztavo ir tik po sudėjimui 
100 svarų kaucijos paleido. 

Žemesniuose smiliose jau tris 
kartus bįla buvo, bet tapo 
atduota į augsztesuį sūdą. Ge 
rai lietuviai daro, kad tokiems 
plėszikams nepasiduoda.

Keliaujantiejei isz Ameri
kos į Apriką pirmiausiai buna 
sulaikyti Londone. Szipkortė 
kasztuoja 16 svarų. Konsu
lini turi parodyti apart szip- 
kortės pinigų ne mažiau 10 
svarų. Privalo mokėti loti- 
uiszkomis raidėmis vardą bei 
pravardę pasiraszyti ir turėti 
atsakantį antraszą prie ko va
žiuoja ir kokį amatą mokąs.

Aprikoj su darbais labai 
sunku. Sudėtų bankose pi
nigų neiszduoda, o teipgi ir 
namus parduoti
Baltveidžių dabar vietas užima 
Kafrai ir indijonai, nes jie 
daug piginus už europieczius 
dirba.

Oras Keiptonėj gana
kas ir nekarsztas. Žydų pri- 

sigrudimas gana didis.
pas anuos iszeuropieczių kuris 
tarnauja, užmokesties be sūdo 
negauna, Dailydėms jokio 
daibo nėra. Ąsztuoni daily- 
dės žydai, negaudami jokio 
darbo neperseniai privalėjo 
gi’Įžti į Vilnių. Tankiausiai 
lietuviai duoda papirkimus po 
2-3 svarus tiems, nuo kurių 
tikisi gauti sziokį tokį darbą.

Tūli ateiviai isz czia keliau
ja į m. Johannesburg:), kur 
atsiranda didis skaitlius ang
lų, todėl ilgus laikus be darbo 
valkiojasi. Tikietas gelžke- 
liu kasztuoja 7 svarai, 5 szil. 
Nukeliavęs kožnas tur turėti 
paliudijimą, kadangi valdžia 
be paliudijimų persekioja. Be 
paliudijimo norint pragyventi, 
reik slapstytis. Aukso kau
tynėse nedirba. Johannes- 
burge vasarą dideli lietus, o 
žiema sausa
Keiptonėj žiemą lįja, o vasarą 
sausa.

Lietuviai niekur neatras to-

rikoj, nes Amerikoj ir pragy
venimas pigesnis ir uždarbiai 
kitokie.

Taigi pad uodams augszcziau 
minėtas žinias, pritariu lietu
viams į Apriką nekeliauti, ka
dangi asz pavydos lietiniu, 
bet isz szirdies savo broliams 
geresnių laimių linkių. Kas 
netiki, lai pamėgina.

Kuczios naktis
Novele.

ežių. Isziadėjas tuo skystimu 
apliejo savo ranką ir paskui 
cielą miliutą degancziain kero
sine laikė. Rankai nieko tas 
nevodįjo. Direktoriai pasirįžo 
į teatrų scenerijas naują iszra- 
tlimą sunaudoti.

Kkiokavas. Visi didesni 
kariumenės pulkai Lvave, 
Kiiokavoj, Tarnove, Jarosla
ve nuo karės ministerijos ap
turėjo prisakymą, idant oficie- 
rams tuojaus įsteigtų lenkisz- 
kos kalbos mokslaines.

Antszio prisakymo lenkai 
paszoko, tarsi, jau pusę savo 
rzeczpospolitos atgavę. Bet ro
dosi tas viskas lenkams eis ant 
nenaudos.

Rymas. Po Leono 
mirties, teip vadinamoj 
Matilda” surado dovanas, ku
rias miręs-popiežius per ilgą 
savo vieszpatavimą isz visų 
pasaulės krasztų buvo aptu
rėjęs- Taigi dabar susimaži
nus Vatikano finansams, po 
piežius Pius X patarė tuos vi
sus daiktus iszleisti ant tarp- 
tautiszkos Loterijos.

Bielgradas. Serbijos 
džia dasigirdo, juog tūli 
bai ir czarnogorai ant kara
liaus Petro daro nužudymui 
suokalbį. Serbijos pasiunti
niams prisakyta tą viską isz- 
tirti. Czarnogorijos brosziuros 
karalių Petrą už dalyvumą 
Aleksandro užmuszime aps
kundžia.

Amsterdam. Hollandijos 
Rytinių Indijų gubernatorius 
telegrafuoja, juog ant salos 
Java ugniakalnis Meraju pra
dėjo veržtis. 12 ypatų karsz- 
tais pelenais tapo užbertų, o 
per 20 sužeistų.

Petersburg© prasidėjus ka
rei su Japonija, caras patsai 
ant dievmaldy.>tės dalyvavo. 
Dievmaldystė atsibuvo dėl lai
mingo kariumenei karėj pasi
sekimo.

Vėjas staugė, oszė, szlamsz- 
tė ir dejavo į v'ris puses it 
dulkes sijodamas. Namų lan- 
ginyczias ardė, skambino ir į 
visas puses mėtė. Miesto už- 
kampėse tik szvilpj ir visur 
menkesni namai tik girgždėjo, 
siūbavo, taiytum bijodami no
rėjo savo galvas priesz tą 
baugų vieszpalį palenkti. Pa
sirodė tuokart jau ne vienam, 
juog turėjo būti ne kitaip, 
kaip tik tasai vėjas kariavo su 
kokiomis tai czia gadinęs ne 
teisybėmi<, sėjamomis po visus 
pasaulės kraszLus ir reikalavo 
tik meilės, szviesos ir teisybės. 
Reikalavo tos meilės, kuri 
szildo visą žmoniją.

Miestelio gyventojams vėjo 
staugimai visiszkai nieko ne
kenkė.
užsidarė ir apsėdo stalus, ap
krautus įvairiais gėrymais ir 
valgiais. Szalep nuo Inkstai)- 
ežių žvakuczių eglelių szaku- 
tės tik blizgėjo, Ant susirin
kusiųjų veidų, tarsi, tik viena 
laimė ir linksmybė žierėjo, 
kadangi buvo laukiama ko tai 
ir kas turėjo būti.... Tai bu
vo Kalėdų kuczia.

Bet viesulas ant kiemų tik 
prunksztė, staugė ir aimanavo 
metydamos į visas puses visus 
daiktus, kokis tik užtikti te

galėjo.
Nevisi sziandien laimingais 

buvo.
Tula gatve slinko du vyru, 

brizdamu gjlu sniegu ir su 
baisia vėtra kovodami!, kuri 
staezia1 į akis it sauja sniegą 
barstė. Bet jiedu nieko ne
paisydami! slinko vis pirmyn. 
Juk jiedu kam norints sku
biai neszė ramybę ir skaudėji
muose palengvinimą.

— Jonai, ar-gi jie tokie 
vargingi? — užklausė viens 
draugo, neszanczio ganą di 
del į kaszą.

— Teip, Juoziiti. Sunku 
yra persistatyti kiekvienam 
jų vargingumą. Visus pažįs
tamus varguolius asz sziandien 
apdovanojau ir, grįždamas na
molei, isznetyczių dasigirdau, 
juog tūlam ponaminiam 
skiepe gyvena naszlė su treje
tu vaikuczių be jokio nuo ke
lių dienų užsilaikymo. Ji 
pati serganti. Pagelba neat
būtinai .reikalinga....O

— Sztai tame namelyj — 
pridnrė rodydamas į menką 
butelį.

Su briežuko pagelba, trepais 
jiedu nuslinko žemyn ir priesz 
skiepo duris atsistojo. Pa- 
barszkino.

Isz vidaus iszsigirdo liūdnas 
ir tykus balsas, jianaszus į 
mirsztanczio.

Įėjo. Ir kokią regyklą jie
du prieszais save pamatė.

PHOTOGRAPHER.
3452 8. Halsted ft. CHICAGO, ILL 

Kabineto I’notographijoa po 82.50
3.50, 4.50 už tuzinų, {patingos sąlygoi 
už Bvodblncs Ir famlljos grupae

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. LIalsted st. ir cor. 3-1 olycziof.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir euei- 
szaldiino vartok MANO PATIES White 
Pine Coug) Cure preke 25 c. Noriai 
daktarų paszaukti perteleponų niekastau 
uekasztuoja. Telef. Yards 655.

Didžiauso HALE ant Bngdeportu

ALBERT KOŠE, 
del zabqvu, mitingų užpigę prekę ga'!ni» 
parandavoti, už 5 centus galima atvažjuo; 
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip u 

pas wholesale.
3417-34218. Ualsted st. CHICAGO. ILL
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Rūkstanti liamputo menką 
szviesą į visas puses barstė. 
Moteriszkė su kūdikiu prie 
krutinės piiglaudus sėdėjo 
prie szaltos sienos atsirėmusi 
ir prie jos da du mažu vaiku- 

ežiu ant szaltų grindų glumo 
nėjosi. Vainai sudžiūvę teip, 
kaip ir pati moty na, pagelto 
navę su įdubusiomis akimis, 
kurios vos tik vienos isz prie
žasties vargo žierėjo. Baimė 
pažiūrėti, teip labai buvo visi 
sudžiūvę, tarsi.jau skeletai 
vietoj vaikų. Nuo szalczio 
sykiu su motina di'ebėjo. Da 
nors pusė valandos, pagelba 
butų buvus per nieką.

Jonas pirmiausiai pasinio- 
szė prie vakarienės ir netru
kus vargingoji szeimynėlė su 
greitumu valgė. Jonas eida 
mas su pagelba, nepamirszo 
su savimi pasiimti reikalin
giausių daiktų, lodei ir vaka
rienė netruko iszvyrti.

Jiedu žiūrėjosi į valganczią 
vargingą szeimynėlę, kuri jau 
nuo kelių dienų turėjo badau 
ti. Džiaugėsi, juog spėjo nuo 
vargo ir nuo bado iszgelbėti.

— Lz kokios priežasties į 
tokį vargą įpuolėt? — užklau
sė Juozas, matydamas juog 
moteriszkė sziek tiek badą 
užganėdįjo.

— Ai, p no, — atsakė 
kum balsu naszlė — jau 

(Pabaigi bus)

N ere i kai i n gas gorse tas.
— Kaip tau pana Alytė 

Įiasidaboja, kurią tau asz va
kar ant baliaus perstaeziau?
— užklausiau savo brolio, 
kuris gana buvo karsztu gra
žiosios lyties grabintojumi — 
vienok kurios gorsetų nene- 
sziojo.

— Labai daili — atsakė. — 
Turi gana gražią ir malonią 
burniukę, tik perdaug pagal 
savo ūgį plona. Labai šta
mai) I i ir apsėjimose jokios 
liuosybė- neturi, tars', suriszta.

Mano broliukas su tais savo 
pasakojimais per daug mą 
nesmagumo padarė, kadangi 
ji buvo mano geriausia drau- 
ge, apie kurią nuolatos mislį 
jau, juog neatimti nai bus ma
no broliene.

Praslinko keletas dienų. Tu 
lą vakarą patemįjau, juog 
mano mylimiausiu broliukas 
iszrodo jau linksmesniu.

— Žinai, pesut, — sako jis

— buvau pas ponus X. Neži
nau kukiu būdu asz pas juos 
nusivilkau, bet jaueziausi, 
juog mane kokia tai augsztes- 
nė galybė į jų namą nutraukė.

— Ar Alytė buvo namiej?
— pertraukiau asz jam.

— Iai-gi asz apie ją uorė; 
jau ir pakalbėti. Radau ją 
dirbant, tę ką prosįjo. Kad 
žiuotumi, kokia ji buvo daili? 
Ir kas per puikus liemenuku 
.... tarsi puikiausio artisto 
kalto nekaltas ir augsztas dar 
bei i u.

— Na-gi tu sakei, juog per 
plona ir ilga — įsikiszau.

— Žinoma, juog sakiau, 

bei matai, sesut, mą jodosi, 
juog j: buvo gorsetu perdaug 
suspausta, tokiu bildu buvo 
panaszi ne į mergaitę, bet į 
negyvą, iszbalusią statuą, ko
kiais drabužių krautuvėse vi
sur galima pamatyti. Szian- 
dien kas kits. Sziandien su 
aniuoliszku noru galiu pasi- 
gyrti, kaip ji puikiai iszveiz 
dėjo ir kokia puikia notura 
buvo apdovanota, Prie to 
kalbėjo su manimi tik vien 
lietuviszkaį, kalbėsyj buvo 
liuosa, tarsi, iszvystyta. Žo

džiu negali jai panaszios jau 
niekur surasti. Ir jeigu ji 
nuolatos tokia pasiliks, be jo
kio atsikalbėjinio asz ją priva
lėsiu ųiylėti.

— Juk ji turi prisitaikinti 
prie sziandieninės mados arba 
paproezio — kalbėjau — ir 
teip rėdytis, kaip ir visos. Ne
galimas daiktas, idant dėl tavo 
kokio tę kapriso, visos moters 
jau gorsetus turėtų paniekinti

— Kodel-gi negalėtų ? Juk 
jau seniai yra visais patvirtin
ta, juog gorseto dėvėjimas 
sveikatai labai daug blogo

gabena. Ir jeigu moteri 
nori būti gražiomis ir ra 
pasidaboti, tegul gorsetus 
ta, kadangi a'nų n^iojj 
yra tikra barbaryste ir) 
kam, ypacz da civilizuoti 
žmonėms, netikę.

— Tas teisybė- piraį 
jau — Ir asz gorseto turiu 
sižadėti, ką tuojaus ir į 
riau. Ak

Pasargas Skaityto
1) Raszanl lalszką į,, Kataliko' 

dakciją visada paraszyk aiszkiai 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo 
resą, visada paduok savo senąjį 
o paskui naują. Jeigu pats ne 
gerai raszyti, tai adresą duok kitan 
raszy tl. Teipgi, jeigu ne žinai kaip 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk geni 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą

3) Pinįgus į „Kataliko”
gali siųst registruotoj gromatoj, 
iszpirk „Money Orderi” ir siųsk p 
gromatoj. Iszpirkęs „JĮoney Orfe 
ne laikyk pas save, tik tą didesnęmdj 
koreziukę prisiųsk į redakciją 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk 
save.

4) Siuneziant mažiaus kaip 
dolerį, gali prisiųst paczto mat 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį b 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per , 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia 
suszlapinti ir įdotl liuosas, kad 
liptų, nes sulipusias markes neprii 
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” r 
korespondenciją, visada reikia aprasr 
gryną teisybę ir padeti savo tikrą 
ir pravardę, nes be to tokios kor 
dencijos uetalpįsime į laikrasztį

C) Korespondencijas talpiname 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo 
skaitytojų jokių korespondencijų 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszt-jų 
temyti ant paduotų augszcziau 
tų pasargų, kadangi tokiu budu 
gvysite musų darbą prie atsakint) 
laiszkų ir Jus patys greieziaus gana 
atsakymą.

„Kataliko” Iszlelstuvė.

Nauja knyga.
Sziapus ir Anapus Grabo. Pa 

J. Gerutis, 1903. Spauda ir kasil 
„Kataliko”, 3244 So. Morgan St., CI 
ea;o, III., puslapių 185.

Toji knyga neperseniai buvo spausdi 
,,Katalike", kuri dabar atskirioj knygoj isn; 
Knygos spauda labai daili, popiera dailiausi 
o ir raszliara nepaprasta, teip, jaog tai knj 
nieks nieko negal uzmetineti. Toji knyga 
ežiai atsizimi tuoini, juog ja gali skaityti 
dievotas teip ir bedievis, kaip mokslinei 
teip ir prascziokelis, kaip lurczius teip irj 
vargelis- koznus joje atras tikr<r 
duota Szv. Huszto-ir giliai apmuštos supras, 
jis teisingu ar blogu takeliu skubinasi prie 
ziuojo gralio. Supratęs toje knygoje paaMl 
ainius, vienok kozuas skaitytojas ant vai 
les pažvelgs in savo būvi ir tuokart apie 
uasti gal kitaip manys. Tokiu knygų niusuti 
vyno labai da mažai turi, kuriose nebūta jok 
vicnpusiszkum-j. Szi knyga tokia ir yra, kc 
visiems be jokio melo iszaiszkina kaip ip 
žmogų, teip jo sinerti, pasaule, jos sutvėrimą 
pabaiga ir apie visas dangaus planetas, kuri 
su musu žeme ore skraidžioja. Viskas p 
ta ant paveikslėliu, kur ju atsiranda perkeli 
lika. Knyga nioksliszka.

Minėta knyga galima gauti „Kataliko" S) 
dakcijoj uz visai nužeminta preke. •

Prastuo.-e apdaruose tik uz....................
Brutuose apdaruose su paauksuotais 

antgalviais.................................................. |I

Pirmos kliasos KARCZIAJLl

J.A. JaukszcziO;
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.
Užlaikau goriausius sveeziams trunku, 

kvoponezius cigarus, ir visada gali gauti-u 
mano nakvyne atvažiavo isz kitu miestu, teipji 
duodu visame rodą, einu iu sudus uz tlumooii 
■Jeigu kas reikalauja kokios rodos, teiksite) 
ateiti pas mane, o visame duosiu jums rodi 
Neuzmirszkit mano adriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, III.

Teipgi insziurinu namus, fornisiius ir Lt

John Poczliowslri.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Con traktorių. Savo darba at
lieka knogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 Š. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 382.
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Pirmos kllasos KAHCZIAJIA

A. JaukszcziO)
10 Leavitt St., Chicago, III.

Izlaikau geriausius sveeziams trunk* 
cnczius cigarus, ir visada gali gauti* 
o nakvyne atvažiavo isz kitu miestu, trip? 
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i pas mane, o visame duosiu jums rodi 

zmirszkit mano nd rišo:
JONAS A. JAUKSZTIS, 

0 Leavitt St.. Chicago, III.
Teipgi insziurinu namus, fornisiiusirt.t

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

400 8. Ualsted at. ir cor. 34 ulyezios. 
teceptus iszpildo kttogeriausei ardic- 
i laike ar naktį. Nuo kusiulio irsuū- 
Iditno vartok MANO PATIES Whin 
te Coug) Cure preke 25 c. Norim 
starų paazaukti per teleponųniekisUi 
kasztuoja. Telef. Yards 655.

John Poczkowski.
Praktiškas Karpenderis ir 

ontraktoris. Savo darba st
eką kuogeriausiai. Gyvena 
o numeriu.
547 Š. Paulina St.

Chicago, III-

Tel. Union 332.

Didžiauso HALE ant Bngdeporto

ALBERT ROSE, 
d zabovų, mitingų už pigų prekę 
arandavoti, už 5 centus galimaatvai'W; 
isz visų dalių miesto. Trunkus Wi|f 

alima gauti už ta paežių prekę, kaip • 
pas wholesale. „ 

417-34218. Ualsted st. CHICAGO. lU

PHOTOGRAPHER
1452 s. Ualsted st. CHICAGO, IR 

Kabineto Pnotographijos po
1.50, 4.50 už tuzinų, {patingos sųlyp1 
iž svodblncs Ir famlljos grupes

Juozapas Zalatorius
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SALIUNA 
8737 Commercial avė. So. Chlc*j<»,lR'

Kur randasi geriausi gerymai kaip i*' 
Alus Degtine, Vinas, teipgi gericip 
rai. Smagi vieta del užejlm^ pru»* 
atsilapkyti,

NASZLAICZIAI
ARBA

paveikslas isz praeities.
- VERTE -

ARTOJAS.
(1 ąsa )

rias paskui vakarai namiszkiams beakai- 
tydavo. Tokiu budu žmonės dažinojo 
apie daugel kitko, Vo pirmiaus nebuvo 
žinoję. Simuko pasidarbavimas nepasi
liko be vaisiaus, gaila vien, kad ne ilgai 
tesėjo.... O kas su tuomi visu stojosi, 
netrukus dažinosime....

Senasis Motiejus atvedęs Simuką 
prie kunigo, tankiai prie jo atsilankyda
vo ir jam atneszdavo kokias tę gromatas, 
laikraszczius arba nors žodžiu papasako
davo ką naujo, ką vis slapta papasako
davo.

Po praslinkimo metų nuo insteigimo 
Simuko mokslainės, pribuvo kartą vėlai 
vakare, ir aphinakvojo jo kamburėlyj. 
Pasakojo tylomis, kad sugryžtąs isz Var
szavos, kur buvo matęs — nei matytus 
nei girdėtus nuo žmonių tos gadynės, atsi
tikimus. Maskoliai szaudė į beginklius 
žmones, trukdė bažnytines apeigas, kapo
jo kryžius, daužė paveikslus szventųjų, 
žudė kunigus, moteris, mažus vaikus, se
nelius; inpuldavo į bažnyczią ir tę novijo 
bei teriojo esanezius ir nieko nekaltus 
žmones. Teip pat. papasakojo, kaip mas
koliai po tokio baisaus savo veikalo, spru
ko į savo triobas ir tę pasislėpę, nedryso 
žmonėms pasirodyti, Urėdnykai kurie 
tuomet valdė.Lenkijos vieszpatystę, tai
kiai sau galą padarydavo, o vis daugiau
siai tas dėdavosi tarp gubernatorių. • Vie
nas isz tų turintis pravardę Gorczakov, 
staiga numirė, kitas jo vietinykas, nekok- 
sai Lambert, ingi jo proto sumaiszimą, o 
Gersteinevag, kuris buvo prisakymą isz- 
davęs szaudyt i beginklius žmones, galą 
pats sau pasidarė su revolverio pagel- 
bi.

Tokios tai buvo žinios kurias Mo
tiejus tą vakarą parneszė. Žinios tos isz 
Varszavos, pasiekė net tr Lietuvą, kurios 
gyventojai dasigirdę drebėjo isz baimės, 
pasitikėdami, ir Lietuvoj tą patį atsitik
siant.

Už poros mėnesių, Motiejus vėl ‘su- 
gryžo, parneszdainas žinias dar baisesnes. 
Papasakojo sziuomi tarpu, kad Varszavos 

•arcivyskupas per mąskolius likosi Siby- 
riun iszvežtu, o su juomi ir apie 120 ku
nigų ir dar neapsakoma daugybė szeip 
jau žmonių abiejų lyczių.

— Reiks, kunigėli, turbūt liautis 
tuos vaikus mokyt, nes maskoliams tai 
peilis kad lietuvis imasi prie apszvieti
nio. Tie tamsus sutvėrimai, žino gana 
gerai, kad mums visiems ingijus protą ir 
apszvietą, jo vieszpatavimas ilgai nebet
vertų. O dabar kaip girdima yra, jie 
pradeda dykti, juo toliaus juo labinus ir 
tokiu budu gali dar ir ežia atsibelsti ir 
saugok, Dieve, Jūsų Mylistai kenkti!

— Teisyngai kalbi, mano Motiejau, 
kalbėjo kunigas, bet szirdis plyszta, kad 
vaikai tolesniai valkiosią be mokslo ir 
laiką gaiszins begaiszinę. Isz to, vien 
tamsybė, ir Dievo rūstybė dauginasi.

— Teip, tas ir tiesa kalbėjo Motie
jus, bet, kunigėli mielas, reikalas dabar 
liautis su mokinimais antnekurio laiko, 
— gal Vieszpats Dievas netrukus atsiųs 
geresnius laikus.

Ryto metą, senis vėl rengėsi kelio
nėn.

—• Kada dabar mus vėl atlankysi ? 
klausė kunigas.

— Nežinau, kunigėli, nes dabar 
mane kaip kas pradeda nužiūrėti. Tas 
iSzpilius isz Juodkalnio, ukinykas, pas 
kurį Simukas pirmiaus tarnavo ir dėl ku
rio Petras likosi iszgabentas į rasztantų ro
tas, praneszė sprauninkui apie mane, kad 
asz maisztą tarp žmonių keliu ir dauge
liui pristatau užrubežinius laikraszezius. 
Kada dasižinotų kad asz ežia buvau, galė
tų kokia nelaimė ir Jūsų Mylistai atsi
tikti.

Atsisveikinęs kleboną, pabueziavo 
Simuką ir susilenkęs iszėjo isz klebonijos 
ir tuojaus kaimą apleido. Nuo tos die
nos, mėnesis laiko sukako. Prisiartino 
žiema ir pasibaigė metas 1862-ras, kada 
vėlai jau vakare, pabeldė į langą kamba
rėlio, kuriame Simukas miegojo. ’

— Kas tę ?
— Kelkis Simuk ir atdaryk duris! 

atsiliepė balsas už durių.
Simukas pažino Motiejaus balsą, o 

atsikėlęs inleido. jį pas kunigą, kuris vos 
pabaigęs vakarines maldas, taisėsi eiti

— Tai tu, Motiejau ?
— Asz, kunigėli, ateinu ežia, bet 

nepoilgam pertrauksiu....
— Ką turi teip svarbaus? Neapsi

nakvosi pas mus ?
— Negaliu.
— Kas girdėt ? ar gal ką blogo pa

sakysi ?

— Sztai — tegul kunigas skaito. 
Ir padavė kunigui spaudintą kažinkokią 
jopierą, kurią iszsitraukė isz savo skry
bėlės.

Kunigas perskaitęs popierą, pabalęs, 
jadavė aną Simukui. — Simukas perskai
tęs nublanko. Buvo tai prisakymas, su 
gaudyt daugel jaunų vyrų kariumenei 
reikalingų, o buvo iszduota kada tas turi 
but atlikta.

— Tai blogai Motiejau, kalbėjo 
kunigas •— ir ką dabar bepradėsime? 
Tiek tukstanezių jaunikaiezių mums žada 
atimti!

— Na, pamatysime kaip jiems pa
siseks atimti! suszuko senis prikimusiu 
)alsu sugniaužęs kumsztį. Tę kur mano 
<oja pastojo, tę visi žino, ką turi veik
ti.

Kunigas užlaužė rankas.
— Žmogau, žinai tu ko nori — ko 

sau geidi? Norite karės? Ir su kuom 
aną norit vesti ar mislijat su kumszczia 
anuos iszmuszti, tuos, kurie yradurtuvais 
ir szaudyklėm apsiginklavę ?

— Durtuvai ir kitokį ginklai neisz- 
aikys, jeigu visi turėsimės vienybės. Ak- 

menais męs mėtydami, iszvarysim juos isz 
savo Tėvynės!

— Motiejau, Motiejau, tyldė kuni
gas užsidegusį senį, ar misliji visi pakils? 
Mus žmonės dar nesupranta to, kas jiems 
yra reikalingu. Jiems rodosi, kad niies- 
czionys, kaimiecziai ir bajorai, tai vis yra 
atskirus žmonės ir kad anie kraują savo 
lieja, jie netiki, juog tai ir už juos anų 
kraujas klonais teka.

— Kunigėli, kur tik asz galiu nuei
ti — visur po kaimus vaikszcziojau, o kur 
tik asz buvau, visur žmonės jau savo pri
valumus žino.

— Kas do nauda isz to, kad apėjei 
mažą dalelę mus szalies, o tę kur žmonės 
tamsus ir nesumananti, nesupranta balso 
szaukenezio visos tautos. Apleis jus ir 
pražūsite visi. Pergreit, pergreit, Motie
jau!

Motiejus stojosi ant kojų su nusviru
sia galva, ašaros jo akyse sterėjo, ta- 
cziaus, tarsi, prasiblaivinęs prabįlo:

— Ir ką, kunigėli, veikti ? žiūrėti 
susidėjus rankas, kaip tiek tukstanezių 
musiszkių eis apsiausti rudinėmis dėl tar
navimo carui, nykdami dvasėj be tikėjimo 
ir kunigo? Ne gerinus kad męs juos 
ginsime!

— Tai-gi, kad visi pakiltų! Tada 
nebūtų pajiegų kurios mums drystų pa- 
siprieszyti! — Bet negalimas daiktas ir 
kad kas isz to galėtų gero būti — neti
kiu.

— Kunigėli, kalbėjo Motiejus, da
lis žmonių visuomet randasi rankose Die
vo — neviskas stojosi teip, ’ kaip žmonės 
tikisi. Ar Dievo noras sziame neiszsipil- 
dįs.

• Tuomtarpu vėl kažinkas pabeldė į 
langą Simuko kambario ir neilgai laukus 
atsidarė durys ir per anas inėjo kaimy
nas

— Ar dar kunigas nemiega? tarė 
ateivys pagarbinęs Jėzaus vardą.

— Nu-gi pertraukė mą miegą, tarė 
kunigas rodydamas pirsztu ant Motiejaus.

— Ir kas tamistą ežia atvijo ?
— Atnesziau klebonui naują žinią 

ir prisakymą rinkinio kariumenėn jaunų 
vyriszkių.

— Girdėjau ir asz jau apie tai ir 
žinau, kas žada prisiartinti. Tegul mus 
Dievas saugoja nuo naujo nuokriezio, bet 
mą rodosi, kad viskas blogai pasibaigs. 
Gal ir mą paežiam prisieis paneszti dide 
lę nuotrotą, nes sztai, žiūrėkime, kunigė
li, neseniai gavau laiszką nuo savo sūnaus, 
kuris pranesza, kad neilgtrukus, pribus 
pas mane — to, idant czionai surinkti bu; 
rius karszinczių ir muszti maskolius.

— Žinojau jau apie tai — kalbėjo 
Motiejus — maeziau tainistos sūnų, priesz 
sąvaitę.

Paszoko sveezias nuo kėdės ir su pa
sistebėjimu žiurėjo ant Motiejaus. Mo
tiejus stovėjo nepasikrutydamas ir žiurėjo 
akysna pribuvusiam.

— Kuom esat seni ? paklausė tas.
— Motiejus Aivoszius, sąnarys tre- 

ežios kompanijos, ketvirto pulko, tarė ir 
atsisegęs virszutinius drabužius, parodė si
dabrinį kryžių ir tarę- szitą kryžių gavau, 
muszyje prie Alksninės.

— Gerai kryžių? juk asz girdėjau 
tave prieszu buvusį.

— Et! žmonės kalba visaip, o asz 
matau tamista toms kalboms tikintį. Vie
nok, kad mane sziądien maskoliai nutver
tų duotų mą atsilsio vietą ant kartuvių, 
o tuomi bntų liudyjimas mano darbų.

— Atleisk mą, seni, užtai, kad vi
suomet buvau tamistai blogai bemialijęs, 
kalbėjo privėlis, drebaneziu balsu nuo su
sigraudinimo ir isztiesęs ranką prie Mo
tiejaus, pasveikino aną.

— Neturi už ką manęs, tamista, per- 
praszinėti, nes atmokėjai mą tuomi, kad 
užauginai mano sūnų.

i— Ai, nelaimingas! Jis dabar ka-

riumenėj.
— Gal butų buvęs vertu pasigailė

jimo, bet dabar jam randasi naujas darb- 
metis. Jo pulkas likosi patrauktas mus 
szalies liuk, kaip tik maisztas kils, bus ir 
jis tame ir jo sūnūs, szitas mano anūkas.

Tai kalbėdamas, rodė ant Simo, ku
rį iki sziolaiko Simuku vadinome. Simas 
stovėjo tartum dieglių varstomas ir klausė 
to kas tarpe anų kalbama buvo, o persi
tikrinęs kad Motiejus yra jo dieduku, 
bueziavo Motiejaus ranką ir spaudė aną 
prie savęs.

Vėlai jau nakezia nutilo viskas kle
bonijoj ir Motiejus, norėdamas priduoti 
drąsos Simui, pasiliko jo kambarėlyj.

Tuomtarpu, iszgirsime apie jį, dau
giau* papasakojimų, bet pirmiaus turim 
paklausyti, kokiame laike tas dėjosi, o 
ypacz kokio budu tas viskas atsitiko ir 
kas toliaus bus.

V.
Serganti naszlė.

Sergantį atlankyti, suramyti ir jam 
gelbėti pagal iszgalėjimo, yra geras ir 
mielaszirdystės darbas, insteigtas nuo 
Vieszpaties Kristaus, o už tai, prižadėta 
užmokestis — danguj, bet ligonį, kada 
negalėj — be pajiegų gali užpult jį, o jo 
szeimyną prispausti ir varginti, tai yra 
darbas, kurio nei koksai žmogus geru 
darbu pavadinti negali. Bet tokie darbai 
tankiai apsireiszkia.

Kaip tarp pavienių žmonių tankiai 
atsitinka ligos, silpnumai ir negalės, teip 
tad atsitinka ir tarpe szeimynų, kurios pa
gal savo silpnumo, tartum, serga; bet po 
tokios ligos, kada pareina į sveikaą džiau
giasi tada savo nauju gyveniniu. 
Tas pats tikosi ir su Lenkija, o kad prie 
anos buvo prisiriszusi mus tėvinė Lietuva, 
ir jos neaplenkė. Tankiai tikosi, kad 
svetžemiai ir jos atpluzdavo isz svetur ir 
vargino ją kaipo besveikates esanezią, 
bet tašu Dievo daleidimu - atsipeikėdavo 
ir savo kankintojus iszblaszkydavo.

Ir teip metuose, turbūt 1835, Len
kija buvo tartum ligos varginama — dra
skyta visomis pusėmis po iszvarymo Rik- 
so, paezios Meczislavo II, su Kazimierum 
jos sunum, pakilo didį sumiszimai; kada 
baltgudžiai, kurie pirmiaus Lietuvos nu- 
gastuodami, nedryso Lenkijos kuszinti, 
dabar ją užpuolė. Baiminai (czekai) 
užėmė Muraviją. Vokiecziai Liuziją-ir 
teip visų pajūrių sumiszimas kilo, o Len
kijoj kilo naminė karė, o vis isz pavidu- 
mo ir didžio geismo pasiekti augsztesnę 
garbę; bet sugryžo pirmiaus isztremtasis 
Kazimieras, kuliam pasisekė truputį 
dykstanezius lenkus suvaldyti, • jis užtai 
gavo garbės vardą, atnaujintoju vadina
mą.

Ir vėl, kada po praslinkimui nekurio 
laiko, Vladislovas Krzyvoust, padalino 
szalį tarp keturių savo sūnų, isz kurių 
vieną Vladislovą II vokiecziai pradėjo 
remti idant Lenkiją prigriebti, bet jiems 
tas nenusisekė suszukus Kazimieriui Tei
singuoju vadinamam viskas nusiramino, 
todėl galiaus Kazimieras Teisingasis su- 
szaukė lenkų seimą į Lamczicą, kurie nu
mažino bajorų galę ir tiems liepė netur- 
czius sau lygiais padaryti*).

Dar vėliaus, vėl Lenkija pajiegose 
sumažėjo, o isz kaimynų apart Lietuvos, 
jos niekas negelbėjo, bet dar kenkė. Net 
galiaus Vladislovas Loketko vadinamas, 
kurs net po tris kartus savo sostą užėmė 
ir jam nusisekė szeip teip tvarką investi, 
o vieszpataujant jo sunui Kazimieriui Di- 
džiamjam, Lenkija pagryžo į savą [sveika
tą kurios pirmiaus ji neturėjo-

Kada jau vieszpatavo Jonas Kazimie
ras, vėl Lenkija iszkrypo isz savo vėžių 
tvarkos. Sukilo maisztai Kazokijoj. 
Gudai pradėjo karę su lenkais, o dėl 
dapyldinio prispaudimo, atplūdo žuvėdai 
(szvedai) ir užgriebė Lenkiją nuo Lvovo 
Krovo ir teip prispaudė Lenkiją, kad 
karalius pabūgęs, į Sleziją iszspruko. 
Žuvėdų vieszpats,tikėjo sau Lenkiją be- 
valdysęs, nes jau sostapaliuose anos, beje: 
Varszavoj ir Krokavoj, savo padavaeyji- 
mus insteigė. Bet lenkai suprato tų atei
vių gudrumą ir susitelkę pradėjo kariauti 
isz peties priesz žuvedus, net galiaus tuos 
iszvarė isz savo szalies, o karalius Jonas 
Kazimierius sugryžo į Lenkiją ir rikavo 
savo ūkę paprastai iki savo gyvenimo 
galui. Po jo, vieszpataujant Jonui Sobies- 
kini III, turkai pradėjo kverbtis į Ved- 
nių, bet tiems nenusisekė. Jonas Sobies
kis III prisiegęs bažnyczioj priesz altorių, 
nevalgyti mėsos Sukatomis per kiaurą 
savo gyvenimą su visais savo pavaldiniais, 
kas jam galiaus ir nusisekė tai-gi tur
kas paveikė, o pagal savo prižadų Jonas, 
uždraudė savo pavaldinius nuo mėsiszko 
valgio; teip Lenkiją kaip ir Lietuvą, kas 
ir sziądien te yra beužlaikoma.

*) Gal jh to teisingumo butų ir nepripažinęs, 
jagu nabut’j manęs bajorus vienus atginsiant savo 
kajlį.

(Dar bus.)

Vietinės žinios.
— Konduktoriai ir-motor- 

manai skundžiasi, juog kom 
panijos urėdas jtius perdaug 
skraudžia ir neduoda tų tiesų, 
kokios buvo prie užbaigos 
straikų padarytos. Nėra abe
jonės, juog kompanistai netru
kus patįs pradės konduktoriais 
bei motormanais tarnauti, Uy 
tik daugiau pinigų uždirbti.

— Nekoksai H. Warsul, po 
num. 1051. Mariana St., į 
visztininką nuneszė mažą pe 
ežiuką ir užkure, idant visz 
toms nebūtų per szalta kiauszi- 
nius dėti. Pecziuks netrukus 
exspliodavo ir visztiniukas po 
szinits muszkietų užsidegęs il
su visztomis snpleszkėjo.

— Nekoksai A. Keitei, sa
vininkas firmos po niun. 255 
La Salle str., savo szvogerį 
apskundė ant 20,000 dolerių, 
kadangi jis savo seserį, o jo 
paezią įvairiais budais nuo 
vyro atkalbinėjo ir teip atsie
jo, ju°g Pilti privalėjo jį pa
mesti. Manoma, juog Keitei 
nuo savo szvogerio gaus gerai 
uždirbti.

— L ulas Cliicagos laikrasz- 
tis aprašydamas apie lieka
nas teatro Iroquois, paduoda 
su džiaugsmu, juog teatro tar
nas, kuris sykiu su visais su
degė, esąs sau garbę užsitar
navęs, kadangi jis į ugnį lin
dęs. O, krikszezionys, argi 
neveik minksztesuės szirdies 
turėti raszant apie tas aukas, 
kurios nekaltai nuo piniguo- 
ežių ranku pražuvo!

— Mieste Chicagoj plėszi- 
mai bei užpuolimai kaskartas 
vis labiau platinasi, kadangi 
szis miestas tik tam tisklui yra 
paskyrtas. Jame gyvenimas 
pavojingesnis už gyvenimą 
Brazilijos giriose, kame ant 
kožno žingsnio boa lukoja. Ir 
kam miestas užlaiko policija? 
Ko tie miesto lameliai privalo 
žiūrėti? Gal tik vienųkarezia- 
mų, kuriose per naktis prasė
di,© tykuose kampuose atsibu- 
na vagilių piųtė.

— Ažeras Michigan užsza- 
lęs, delei ko laukinės antys bei 
narai bad u m gaiszta.

— Pereitoj sųbatoj į pavie
to rasztininko biurą bėgyj 
trijų valandų pribuvo net 105 
kandidatai, norintiejei gauti 
paliudijimus ant apsivedimo.

Kur ju nėra?
Civilizuotų kraštų vyrai 

tankiai rogoja ant moterų, 
juog jos perdaug rėdosi, kas 
baisiai kasztuoja. Vyrucziai 
ant musų moterių neveik per
daug už tokius dalykus užsi
puldinėti ir nereikia jieszkoti 
moterių, kurios perdaug rėdo
si, gyvenanezių Paryžiuj, Lon
done, Varszave, arba ir New 
Yorke, bet pasižiūrėkim, kaip 
rėdosi neapszviestų tautų mo
ters.

Tūlas keliauninkas, aplan
kęs Grenlandiją, pasakoja, 
juog tarpe grenlandieczių su
tikdavo merginas apsirėdžiu
sias tokiais braugumynais, 
kad jeigu jų parėdnes Londo
ne parduoti, butų galima už 
jas gauti mažiausiai 10,000 
dol. Tai prekė tik vienos 
merginos parėdnių. Virszuti- 
nis apsivilkimas yra padirbtas 
isz minksztos jaunų marių vy- 
drų skurutės. Palerina pa- 
puoszta vilkų vuodegomis, o 
apaezia-gi to paties drabužio 
pamuszta sidabrinių lapių 
skurutėmis. Ant kaklų ne- 
szioja didį boa isz puikiausių 
sabolių kailių padirbtų. Ant 
Havajaus salų, kiekviena tur
tingesnė mergaitė mąsto apie 
togą isz stiklinių lavos siulų, 
kuriuos tik vėjas gali verpti. 
Yra tai materija labai reta ir 
brangi, juog kartais panaszi 
toga kasztuoja per 500 dol.

Raudonodės indietės teipgi 
labai brangiai rėdosi; moters 
isz giminės Cheyenne, kožna 
savo sukniai reikalauja trijų 
szimtų losiu dantų, o tuomtar
pu losiu sziaurinėj Ameiikoj 
labai mažai atsiranda.

Koliumbijos indietės suknia 
Dužiausiai kasztuoja 800 dol,

kadangi pasiūta isz danieliaus 
ekuros ir teip iszdirbta, 1<ad
pasidarius minkszta kaipo 
pūkelis arba szilkas ir tvirta, 
tarsi, geležis. Laike žiemos 
turi suknias ir kitus aprėdalus
isz losio skuros, kuri papuosz- 
ta, buna muszliais, visokiais 
žibueziais, plunksnomis ir nu
dažytais ežio akstinais.

Moters isz giminės Nootka, 
neszioja togas austas isz cipri- 
so siulų pamnsztas kokiomis 
nors brangiomis skurutėmis.
Suaudiraui del vienos togos 
reikalaująs szeszių ir kartais 
septynių metų laiko.

Ant salos Borues turtinges 
nes mergaitės neszioja gorse
tus su czysto aukso lanku- 
ežiais.

Sadongu galima sutikti 
moteris, nesziojanczias ant sa
vęs po 34 svarus gryno aukso: 
juostos, sagutės, žiedai, apie- 
kaklus, vis aukso. A part to 
ir kojos auksu papuosztos.

Puslaukinės brazilietės turi
togas suaustas isz vienų 
plunksnų. Vieną tokią togą 
Londone pardavė už 6,000 dol.

Moters Nicaragui turi togas 
padirbtas isz „szilkinės žolės”, 
vadinamos pita. To audeklo 
per menesį laiko galimo pa
dirbti 6 ketvirtainius colius.

Isz augszcziau privestų pa
rėdnių galima spręsti, juog 
parėdnes savo laikus pragyve
no ir tik laikuose nuožmumo 
puikiausiai visi rėdydavusi. 
8ziandien-gi, kada apszvieta 
prasiplatino, dorą moterį ir su 
menkomis pared n ėm is galima 
pažinti, teip kaip — anot prie 
žodžio — auksą pelenuose.

Viriausiasis studentas.
Studentų Nestoru Prancūzi

joj ir gal visoj pasaulej yra 
tūlas lenkas Mauricas Bieliau- 
skis. Sziandien jis turi 65 m. 
amžiaus ir mokinasi universi
tete Clermont - Firrand pri
gimties mokslų.

M. Bieliauskis - sudus isz 
eivio. 23 m. amžiaus jis pas
toj® į kelių ir tyltų adminis
traciją ir 1870 met. dalyvavo 
kompanijoj. Karėj sužeistas 
apturėjo Legijos kryžių ir rin- 
k’ko urėdą. Liuosas valandas 
jis visados ant mokslo apverz- 
davo. Jau kėlės moksliszkas 
knygas yra išleidęs apie 
priesztvaninius prigimties lai
kus, kuriuos patyrė isz visokių 
žemėj iszkastų senų daiktų. 
Tokiam amžiuj vietoj ramybės 
ir atsilsio, Bieliauskis užsima
nė da mokintis ir daugiau apie 
prigimties mokslus tirinėti.

Biure.
Vėl biuro užveizda, kaip ir 

visuomet, buvo ko suniuręs. 
O kad kartais jau kas buvo 
blogai, jis visą savo piktumą 
ant pavaldinių iszliedavo. 
Daugiausiai jis buvo pi įsika
binęs prie tūlos panos, arti jo 
stalo raszanczios maszina. 
Kiekvienam atsitikime, ar kas 
kr.ltas ar ne, minėta pana vi
sada pirmiausiai nuo jo turėjo 
kentėti, nes ji areziausiai prie 
jo sėdėjo.

— Czia reik pasiųsti! — 
suszuko. — Kiek jau sykiu 
sakiau, idant mą nuo stalelio 
nieks nieko nepajudintų!

— Nieks nieko czia ir ne
judino — atsakė pana.

— Teip? O kas-gi tasias 
markes czia padėjo? Kas-gi, 
jeigu ne poni?

— Ne. Ir pasakiau ne, vėl 
ant maszinos pradėjo raszyti.

— Meldžiu pasiimti mar
kes! — suszuko užveizda.

— Kur asz jąs dėsiu? — 
užklausė pasikėlus pana.

— Kur poni nori —by tik 
mą po akių jos negulėtų!

Pasilenkė pana, paėmė mar
kes ir, vandeniu suvylgius, 
prilipino užveizdai — ant 
plikės.

Paskui prabįlo:
— Meldžiu mą vietą atsa

kyti.

Skaitykit visi 
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Telpa savo locnan name po Nr.
3244 So. Morgan St. - Chicago,

Lietuviszka agentūra
Siuntimo piningu ir
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Teipgi musų Kantore telpa 
Branch—Offisas American ei- 
press Co. Siuncziame pinigus 

lt Per E^pressą ar banką J visas 
dalis svieto: pigiausiai, gret

oj cziausiai ir teisingiausiai. Par-
■ duodame szipkortes ant gerų

' greitų ir drūtų laivų. Parduo
dame American Express Co. 
„Money Order” į visus Ame
rikos miestus ir į visas dalis 
svieto. Kolektuojame gazo bi- 
las. Musų Bankiniam Kanto
re užlaikome svetimų žemių 
pinigų; taigi Rublių Markių 
ir tt. Jeipgi kolektuojame 
pinigus isz kitų miestų ar ban
kų.

Spausdiname visokias kny
gas, konstitucijas del Drau- 
gysezių, apgarsinimus, tikie- 
tus, bilas, gromatas Ir kitokius 
visokius drukoriszkus darbus 
atliekame geriausiai, grei- 

A cziausiai ir pigiausiai del to, 
» juog musų spaustuvo turi at- 
B/. sakanezias savo locnas druko- 
ė’Į riszkas maszinas eliktrika va- 
jj Hromas. Teipgi iszleidžiame

B
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’ 1 r sąvaitini lietuviszką katali-
• ."įįįį kiazką laikrasztį „KATALI-

--KAS,” kasztuoja tik 2 dol. ant 
metų.

•' ' ’ Dirbame viską teisingai?

Dabartinė pinigų prekė:
Ruskas Rublis po............................
Prusiszkos markes............................

ti

52į
24A

y

ti
Pinigus galite siųsti registravotoj gromatoj, arba per „Money Or- žm 

tier.” Raszydami gromatas į „Kataliko” Redakciją visada uždekit :2a 
szitokį adresą: W

J. M. TANANEVICZE, S
3244 So. Morgan St. Chicago, Ill.

ti

Naujas Katalogas. „Kataliko” agentai.
„Kataliko” Redakcija iš

leido isz po spaudos savo nau
ją katoliogą, kuriame telpa 
knygos, paveikslai ir paveiks
lėliai, paskui da raszomos raa- 
szinukės. Katalogas kiek
vienam skaitytojui bus iszsiųs- 
tas. Todėl, garbus lietuviai, 
turėdami musų katoliogns, ne- 
pamirszkit kiekvienam reika 
le prie musų kreiptis, o vi
suomet busit užganėdinti.

R ė d a k c i j a .

PINIG-AI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją, 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davC labai gerą pa
veikslą dol lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szO sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verku savo sunkiai uždirbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko' 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 1-1 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrotų apsaugo
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nus, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuvo knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi turi 
geru mūriniu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma
tyt vertes $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia sziintai 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „Kata
liko” Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze,
8244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

„Kataliko” agentas pieti
nėje Afrikoje.

Paduodame del žinios lietuviams gy
venantiems South Afrikoje, kad musų 
agentu ten yra Julijonas Birgello per 
tai lietuviai norėdami užsiraszyti laik- 
raszti „Kataliką”, ar kokių knygų, gali 
drąsiai pas jį užsiraszyti ir užsimokėti, 
o pinigai bus priduoti mums visados 
atsiszauklte pas jį ant tokio adreso:

Julijonas Birgello,
Sir Lovri Road Wulf Bldg No. 131 

Keipton South Afri ca.

Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumertą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant. 
visokiu drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie:

b. Adent
530 Market St 
Waukegan, Ill.

T. KizevicziiiS)
Box 134 Shenandoah, Pa.

1’. Marcinonis,
63 Blendeale st.

Brockton, Mass.
A. Buvelckis, 

2515 Larkins Alley
S.S. Pittsburg, Pa.

Alex. Pawlowskis,
3 Braddock are. Rankin, Pa.

New Philadelphia a. apie- 
linkinė]’ mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.
Jonas Klusas, 

4706 Melrose st.
Edvardsdalle, Pa

C. Regis
176 Bolton St.

S. Boston, Mass

Jonas Rikteraitis, 
67 James Str.

Waterbury, Conn
M. Valaitis,

32 Congress st 
Rumford Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa.

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England, 

Sabast. Walentinas,
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.
» o ■ ■ ■■ -

„Kataliko” keHaujenti 
Agentai.

Jonas Stankauckas, 
Box 308 Edvardsville, Pa.
p. B. Daunoraviczius Valstijose Michi

gan ir Ohio yra keliaujauczu agentu. 
Jam kožnas lietuvis už „katalika” gall 
užsimokėti.

Praneszame Brocktono ir viso Massa- 
chusetho ateito lietuviams; kad musų 
keliauieneziu agentu ten yra Petras 
Marcinonis isx Brockton, Mass, kuris 
priiminėja prenumeratą už „Kataliką” 
ir pardavinėja visokios intalpos knygas 
kur jis atsilankys galit drąsiai užsimo
kėti už „Kataliko” prenumeratą, o vis 
tas pats bus, kaip ir mumi patiems.

„Kataliko” IszlelstuvS,



San-

Nuo llė

Branch Law Office

Politiszkc

3321

Lietuviszkas Saliunas

WFAcru

furniczius
Amerikoj,

Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
V. Mllaszevicz, Prezidentas, 

4036 Paulina St. 
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4557 So. Ashland avė.

THI

” ubllsliet

Executes all ki 
Lithuai

Pasarga: Už korespondencijas ir už 
apgarsinimus „Kataliko” Redakciia 
neaisaro.

SUBSCK 

I 
Onelncli once 
One inch one mo 
One Inch per yea 

All comi

JOHN
8244 So. Morgan

1 / io ns d:o ■ n. uuo 9 rylo iki 3 imi pietų.
Kalbame lenki

Telefonas South 61.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Tsatraiisskos sb. Martyno D-tss vyriausio 
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St 
Vice-Prezidentas Jos Mockus, 

3314 Auburn Ave.
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewsl’ 

1003 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880 - 38rdStr.
Kaslerius I Nausieda, 

917-33 Si.
Režlszierius Teatro M. Kadžieyskis 

1003 W. 18—PI.
Sekr. Teatr. Ant. Ežerskis 

3358 Auburn Ave.

Draugyseziu. reikalai.
Pask. Ir Bud. Dr-te Keist, nr. 1-mas.
Augszcziaus minėta Dr-te 18 d. Vasa

rio 1904 m. pradės pardavinėti Akcijas 
XIV serijss. Susirinkimai atsibnna 
kožna ketvergi! 8 vai. vakare Salėjo L. 
Ažuko po nr. 3.301 Auburn avė. Prie 
Dr-tesgali priguletik ožnas "vienas ne- 
sveriant amžiaus ane lyties. Užpra- 
szom prlsiraszyti prie tos dr-tes. Apie 
dalykus žinias galit atsiszaukti pas 
sekr. K. F. Pocių po nr. 880-3.3 Str.

Chicago, Ill.

Temykit sauariai!.
LietuviszkaTeatraliszka Dr-ste po prie

globa Szv. Martino, turės savo menesi
ui susirinkimą Nedelioj 21 d. Vasario 
t. m. 1-ma valanda po pietų, Salėjo par. 
Szv. Jurgio aut .33 ežios ir Auburn avė., 
kiekvienas kanaris privalo pribūti, nes 
daug svarbiu reikalu yra del apsvarsty
mo. Mart. KadžievskisSekr. prot.

1003 \V. 18-th Place.

SZIPKORTES!!
Ar nori szipkortes isz krajaus ar j 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
8244 So. Morgan St., Chicago, 111.

Jis

Pajeszkojimai.
Pajieszkau Juozapo Marazo paeina’ 

isz Kauno gub. Panevėžio p-iv. Remiga- 
los miestelio, 3 metai Amerikoj,
pate, ar-kas kitas teikeis duoti žinia ant 
adreso. Ant. M n r o z a s.
8733 Commercial avė. So. Chicago, Ill. 

Pajieszkau savo posūnio Klemenso 
Ramono Kauno gub. Panievežio pav. 
Truskavos parapijos, kaimo Baszliu, gy- 
viano prie fermerio, jis pats ar kas kitas 
teiksis duoti žinią ant adreso:

Aug. Paliliunas, 
8809 Exchange Ave.

So. Chicago. Ill 
Pajieszkau savo pažįstamo Jono

maszeviezians 19 metų amžiaus. Paei
na isz Kaunogub. Sziaulių pav. Gyve
no apie Beisogalą. Antras metas kaip 
pribuvo į Ameriką, ir pereitam mete 
balandžio mėnesyj, kažinkur dingo.

Jei kas apie jį žinotų, arba ir jis pats, 
teiksis pianeszti ant szio autraszo:

Jonas Klusas,
4755 Stiles St 

Frankford, Philadelphia, Pa

Da

Ant pardavimo.
Yra ant pardavimo mūrinis ant 2 

lubu namas. Norinti pirkt, atsiszaukit 
1 „Kataliko’’ red.

Aukos ant Remigalos 
Bažnyczios.

Kas. A. Masiokas Forest City Pa. $l.oo
A. S. Krujalis Chicago, 111.
Vine. P. Radziaviczo
Fel.
Pet.
Mot.

B. Gintautas
K. Zabarszkevicze
Y. Gauckas

o.oo 
2.oo 
l.oo 
O.oo 
2.5o

Buvo
lG.5o

158.80

<z>

CO

174.8o
Str-

Viso
S. A. Moroz, sekr., 174 W. 25-th

CZ2

Sj
CZ2

CO
s
OL

DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIR- 
SZAUS APTIEK08.

CHICAGO. ILL.
Irauxe dantis be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda auksi
nius, arba kokius, kas nori. Už 
darba gvarantavoja.

T

COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 

VINCENTMILASZEWICZ 
Assistantas ir Notary Public 

4636 So. Paulina Street. 
Tel. Union 832.

Mes iszvarome kuogerinusiai provas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki
muose sužeistiems. Iszdirbnme legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpercziti ir 
iszagzaminavojam abstraetus už labai 
maža panagradyjima. Nepamirszkit 
No. 4636 So. Paulina Sir.

o£
co

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So. 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro, Offisas vidumiesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir IIonoreTsts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2

Temikit Lietuviai.
V. MilaszevKze siunezia piningus in 

sena Krajn. Parduoda szipkortes, ap
saugoja namus, biznius, ir 
geriausiose Kompanijose 
’Standard Fire Insurance“.

Atejket pabandyti.
463(1 So. Paulina St.

V. Milaszeviczc.

Artai reiktu Lietuviams tiek pinigu pragert 
ant svaiginanezi.! gėrimu? Kad susidėtu tie pi
nigai ka pragėrė per inene>i, bucu keletas sziin- 
tUKstuncziu doleriu, uz kurios galėtu nusipirkto 
savo locna Bravoru. Jeigu žmones gertu po 
sziom vardu gėrimu.’

..Hydrogen Oxide” kurs jusu namuose turi 
rastis, gerent szc laimingiausi* visiems žinoma 
gyduole daugeli ligų praszlinn: 'Jutime me- 
atskires gyduoles nuo, Džiovos, Rėmai izme, 
Dantų gėlimo i Skorbulo. Papuczkus nugidit. 
Plauku slinkimą sulaikite ir sutankite ant 
praplikusios galvo>. Pleiskanas isznaikite. 
Teipgi turime vaisia <lel isznaikinimo plauku, 
kad barsda nereiktu skųst, arba Moteris turi 
ant aygimimo ilgus gyvaplaukius, mes esame 
S p eci ja lista is isz K a r a I i a uczi a u s. 
ant jusli uzklausjmo duosime urna at-akima.

KocnigsbeJg Med.. Co. Specialists, 
bx. 106, Stu. \\. 220-222. So. Sth St., 

B klyn-New York.

TE M Y K IT!
Prnucszu savo tau! ieczinins. juog asz jaunas 

vaikinas pasiszvencziau eiti in mokslą, deltogi 
užsiėmiau pardavinėjimu visokiu knygų irdru- 
kavojimu maszinukiu, o nekuriu paduodu ežia 
prekes: Visu Szrcnlu Gyvenimai Szeszlos Dalys 
drurzlal apdarytos preke $4.75. Pekla arba Am* 
žinąs Pragaras drueziui apdarytu $1.25, o neap
daryta $l.oo ir kitokiu. Drūtos maszlnukes drl 
(ĮniktiYojimo cromutu su plieninėm lltarom $10. 
1 ikiuosni, juog tautieczini suszelns mano, o asz 
lurc.-iu nors ant mokslo knygų. Pinigus galite 
siusti per ..Money Order” aut tokio adreso:

A. J. Tanancwlczc,
A211 So. Morgan St., Chicago, III.

Naujas Saliunas.
Daneszu savo tautiecziams ir pažysta

miems, kad uždėjau naują galiūną po 
uuni. 3248 So. Morgan st. kur užlaikau 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yru 
puiki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone

Fr. Urbikas
3248 So. Morgan st. priesz 33czia ui. 
Telefonas Yards 10.30.

0

i z
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Ar turit paveikslą naujo Popiežiaus

PIUSO

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.

4617 So. Ashland Ayo.
- Lietuviszkas Daktaras
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

nuo 8 iki 4 po pietų

Auksinius ir snla- 
brinius laikrodė
lius czistija, ir tai
so. Savo pataisy
mu gvarantavoja 
ant. vienu metu.

Teipgi padirba 
ant orderio lenciu 
gelius,

A. LEIBSON,
3224 S. Morgan St., Chicago

T e m y k i t!
Lietuviai, jeigu butu reikalas taisyti 

laikrodėli, tai meldžiu kreipkitės prie 
manes, o asz jums pataisysiu kogeriause 
ir pigiausiai, nes nuo pat jaunu metu 
esu pripratęs visokius laikrodžius taisy
ti. Pas mane teipgi galite laikrodėlius 
pirkti už žemiaasias prekes Kreipkitės 
visada prie tavojo, o busite visame už
ganėdinti. M. J. JUZA IT IS

3244 So. Morgan St. Chicago Ill.

Uliniai kurtu bė
gi .’ N ugi pas Pint 
ra Szlinki nes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ha 
varska alų, gardžia 
ruska oeziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigėrus gauni žmogus puiku nžkand1 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tiunis 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turit 
skubintis. Prie to jis turi puikia salt- 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
augliszkai, Ateikite pas mane o ns> 
jum patarnausiu už dyka visokiuosr 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kiti 
miestu galite gauti pas mane geriatisii 
nakvinę.

Petras Szlakis-
Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpo 33 ui. ir 33 pi.)
Telephones Root 21.

3352 So.Morgan St. Chicagajll.
Jeigu nori gerų gėrimų paragauti, 

praszau atsilankyti pis mane, asz už
laikau geras arie Kas. skanu r.lu ir pui
kius cigarus. Teipgi sale del mitingų 
veselijų ir visokiu pasilinksminimų 
Meldžiu atsilankyti pas mane 
Su godone W. Erirgis.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 
likierlus, o arielka, tai net isz paczioe 
uiaskolijos. Teip-gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
NeužmirszkltC, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1K0.
5458 Paulina str. Cor4G str.

Naujas Lietuvos Zemlapis (mapa) 
»Lietuva XIX szimtmetiie'

Laida ir kasztais „Kataliko.”

Ant daugelio reikalavimų, 
jau iszleidome grynai lietu- 
viszką žemlapį arba mapą, 
kurs parodo visą szędienin 
Lietuvos plotą su liėtuvisz- 
ktiis užvardaviinais: miestų ui 
pių ir parubežių.

Toksai žemlapis privalo pa- 
puoszti sienas grinezios kiek 
vieno lietuvio, nes tai yra dai
lus žemlapis kokio dar lietu
vei liksziolaik neturėjo.

Szitas žemlapis turi 24 co
lius ploczio ir 28 ilgio. Pre
kės anų dvejopos: popierinės 
po 25 c., audeklinės po 50c.

Pasirupįkite tokį kiekvie
nas turėti ir tai pasiskubįkite | 

vi-nes per daug reikalavimų, 
šiem ne užteks ant ilgai.

Galite gaut „Kataliko” 
dakcijoj.

re

.Pajieszkau savo dranga Kazimiera — 
Ant. Drasutlj, paeinanti, isz kaimo Pa- 
szillų, Truskavos parapijos, Kauno gu 
ber., trys metai atgal gyveno New Yor
ke, jis pats arba kas kitas kas apie jj 
žinotu, meldžiu duoti žinę ant adreso:

J. KKOTKAS.
206 W. 23 St. Chicago, Ill.

Naujas Saliunas.
Visiems žinomas musu tautietis J. 

Szarka užsidėjo Saliuna pro kuri kožnas 
veik praeina eidamas in lietuviszka 
bažnyczia. Kuopas 33-czios ir Halsted St. 
Užlaiko szalta alų, gardžia arielka ir 
ir kvepenezius cigarus. Gera užeiga del 
geru žmonių.

J. SZARKA.
3248 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Tcmykite!
Pasisaugokite nuo klaidingo mano 

adriso, nes asz perkėliau visa savo szto- 
ra laikrodžių, laikrodėlių, graznų ir tnu- 
zikaliszkų instrumentų, isz po No.3340 
Fisk St. po num. 3305 Auburn avė., ker
te 33-czios ui., žymiai padidinau, teip 
kad dabar viską gali gauti, kas tik ko
reikalauje. Teipogi taisau visokius auk 
sinius ir sidabrinius daiktus ir muzika- 
liszkus instrumentus. Prasznu atsilan
kyti, o asz kiekviena pasirupįsiu užganė
dinti. Su guodone
■ Z 3K. MIRAUCKIS,

3805 Anbnrn Avė., 
Chicago, III.21-66)

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogerinusei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti Isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stnpnlo 
kas visados randasi aptiekoje,

Teinikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimeras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir (t., anl 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms piginus negu ki
ti. Taigi neužmii>zkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Yra tai labai 
puikus paveikslas 
Sz. Tėvo. Ant pa
veikslo iszrodo teip 
kaip gyvas. Apati
niai rubai balti, o 
virszutiniai raudo
ni - paveikslo-gi 
dugnas tamsiai ža
lias. Žodžiu sakant 
paveikslas labai 
gražus. Miera jo 18 
coliu ploczio o 24 
ilgio, Preke 50c. 
Jagu kas nori gau • 
ti toki puikų pa
veikslą tai raszikit 
ant sziso adreso:

3244 S. MORGAN ST.----- CHICAGO, ILL-

Caodotinri ns Kunigams safr 
ba:- Knpis, Arnotas, Ualmu, 
kin, Alnu, Stulas ir win, fe 
nytinius parijas. Visokį dirbti, 
liakn ar-.istiszkai in laikj. ’

Norėdami; ąuoJotinos D,.^ 
arba g-ioliliai Kunigai, kad Jq

Gnodotinotns taiilis,koms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
knrunaa, Ainerikotriszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Mcrszalku 
parėdus.
darbas but .t priderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautele, paveskite ji tjbį 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & C0.
115 W. Division St, Chicago, Ill.

I Lietuvis fotografistas
Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistas netik Chics- 

H goję bet ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka asz gailu dary
lį, tie, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, koris galės su manim su- 
K siligynti ant mokslo, ir <la $.500 nagrados tokiam, kuris galėtu lelšiagiio 
B ir dailesnes fotografijas už mane padirbti. Už tai užpraszau visustaulie- 
I ežius pas mane atsilankitie, o netikėkite kad kitur jums galės kas gerinu 
j padirbti. Mano priakes fotografijų 2 d. 1. ir 50 centų už tuziną.

J. P. Rashiiiskas, lietuviszkas fotogniiiis, 
l 3213So Morgan St., Chicago. ',cn“ nn“|^,’,*

ogccoeecooa

D-as STANISLAW iiEYMAB

Pereitą sąvai 
visiems savo 
„Kataliko” Nau 
jeigu kuris isz s 
gavo, meldžiami 
žinią, o męs pris

PIRMOS KLIASOS

Saliunas
Izidoriaus Yowaiszo- 

8401 Auburn Ave. Chicago, 11* 
Alus, Likieriai, ir cigarai geriausi anl 

viso Bridgeporto. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis da’ 
gavimo teisingų rodų, o teipgi patarnauių 
visame.

Medicinos IlaKtaras.
Gydo vlsokes ligas, turi geriausę prak 
tiką ligose moterų, vaikų ir chYoniszkosi 

ligose.
867 32nd Street. Chicagi

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po 6 vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogi daro operacijas ir turį geriau 

se pasekme

THE W. J. FEELEI

6-8 Monroe Street
Chicago, 111.

rimu ir visokiu daiktu 
gn del (Iraugiszcziu, Suvieninto 
se Valstijose.

Karimas padirbau! nuo lotini- 
iki 1000 dol. Pristatome ai.t- 
trumpo uszk.ilbinimo.

IRMCTINF, L’ETUVISZKA DeNTYSTKA ClIICAGOJ.

SOI) So. Ashland Avė. kertę 18-tos uliczĮos,
OFISAS ATI D

Po pirmutinis 
sudaužymui kar 
jos laivų, vicek 
ksiejevas, kaipo 
szoko ir krimzd: 
dą priesz surink 
szeip prabjlo: „ 
mija ir maliniui 
(lybė, imperato 
■mane atsakanczi 
dabar musu care 
darbus bepertrul

i tat męs atminki, 
yra tobulingu m 
i'į teip turim sau 

Ipaczią tėvynę. I 
Įir galinga ir jei 
id raugas yra tvir 
valom su juom 
Rusijos karei vii 
szta, perta t :r D 
mis. Ilgo i m per 
nei Rusijai gyve 
su mumis! Urra

Pauasziais ir 
i\i\aw tasai skėrį 
žmonių esanezių 
pasveikino ir an 
virtino, idant is; 
ir Rusijai tarnai 
siją savo galvas 
aplietų kraujais 
tus Korėjos kali 
iszguitų tą netik 
kuris priesz tok 
net kardą pakel 
suose kampuose 
po balanas - 
Juk kas-gi gale 
ti, kad Rusija n 
Visi męs tą žinc 
jauną dieną, o 
ji pati save gj 
teksią pusė ar i 
bet tiek ji tun-j 
Japonija pirmi 
niuose jau žand 
diktokai. Po si 
eos laivynės, Ri 
ir pradėjo beg* 
vieszpatystėms 
Japonija neisz 
ant jos netikėti 

įypacz da toki 
kada jos oficii 
puotas ir visok 
ti. Juk Rusija 
pertraukimui 
susineszimą re 
bo?, visiems pa 
manė, kad tol 
mažytė Japoni 
nors priesztai 
viskas teip at 
nebuvo ir mis 
dieną priesz pi 
užpuolimą, bu 
porto Arturo 
įlinkas su tor

Į prietelį dabot 
į įlinkas visą d 
Į vakarui slėni 
I isz niekur jol 
į torpeda sugrį 
t nuvėįo ant k< 
I Jiems bepral 
I niecziai kai 
į prisiartino ir

Mihraii tee la-u;ai Ashland Ave. Continental bldg.
Daneszu visiems lietuviams ju<d vis cl į dailų dilbų ] ngnl naujausią sysie- 
mą ir gvarantavoja. Mano ofisas scams i uo 9 vai. iyto iki 8 vakaro. Ne
daliomis iki 4 vai. pi pietų.

F P- Bradchulis
Attorney and Counselor at Lair.

Chamber oi Commerce Bli^ Room 71!
S. E. Corner LaSalle and Washington Sts.2

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 3642.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigę? 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj.
Residcncija: 5441 South Halsted St. 

arti 55-to Boulvardo Telephone Root

Julius Bender

Mes parduodame visokius Novell? Pecziii,

Lietuviai kreipkitės pas savo vlentautj. Nepamirszkit adreso:

4533 S. Paulina St. Chicago, Ill.

Szlninl kur tu be
gi? Ugi pas Juo
zapu Žiliu, nes esiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvepian- 
czlus cigarus ir 
skanią arielką. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai“ 
jis ten pats padės, nes yra geras girt nok 
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin 
gu žmonių. Ne užmirszkit atlankitiŽilii

Su guodone J. Žilius,
70—W. 25 th St., Chicago, Ill

TEL. UNION 332.

Stanislovas Marcinkeviczius.

g.230 to 23S W. Madison St., - CHICAGO
Iszdirbėjai ir pardavėjai naujų ir senų Sztorų ir 

Officu fikezerius dėl bile kokio biznio.

S U S T 0 K !
Hei! Hei! kur begi Jonai teip greitai:
— Ugi begu in Storą pas S. Anų

czauska, tenai jis užlaiko gerus Czeve 
rykus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visa gerą ta-1 n , , . . _
vorą. _ | Dastato visokius fi’untinius

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziau tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, patarin.nja kiekvienam teisiu 
gai, pigiai ir gerą lavorą parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas:

St. Anuczauska
4510 So. Paulina str.

Dastato visokius mintinius ir 
kukniuius peczius, teipgi viso-1 

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS,
3249 S. Morgan st. Chicago

__________________ PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIOAPTIEKA! 1301 So. Morgan St. Chicago, Ill.
‘ Telephone Root 434

Kumpas 32-ros ir So. Morgan ui.
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti ,, J , LOCNININKAS. . . , 1 owfaWlCV <’l8n!U iTindasi visados ant rankos. Sa-

‘ le del mitingu., veselijų ir visokių pas:-
Atliekamc visokius receptus teisiu linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 

ginusiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi jSz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
szauk.am visokius daktarus per telepo- visame teisinga rodą, 
na ant pareikalavimo.

URA! VISI PAS

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
KAZ LAUIHNSKK | Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 

i’AAsnift, Ųzkandžei, ncpamirszkst savojo. Gyve- 
4600 So. Ashland Ave., Chicago, 111- ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 

Jcio-u nori eCrsmu naravaut tai ateik int P«s!aukek’a Duo Halsted ulyczios. juou nori gelSmų paragaut, tai ateik po No .^.j h L Cort įr k 0 33 .
pas manę, o gausi visokių gėrynių nuo ,zios Tel. Root 104.
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, ■
tai brolau net isz paezios Turkijos- Jšį Tai rots alutis Chicago Heights pas

Naujas Saliunas. v)reli alus’
„ . , . , , . Labai skanus,
Tunu labai skaniu gėrimu, gardžia ųi|žiniszki 8tik 

arielka ir cigarus net isz paezios Ilava- r]a]
uos. Taigi meldžiu atsilankyti savo . , , ,. ° .... . „ - , Ir gardus labai,
tautiecziu o peioitiknnsit. Su guodone, P . ,T, . . ' O ir z.moRus do-

bt. Kadzevicze, L i™- • Visame geras,
4634 Paulinu St. Chicago Visi Pas Ji e,kit> f Niekad ne aplen- 

, [kit

Jos M. Bartkowiak :''is“,k"trien,'ti- kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth avė.

M<rt ca"° ^e’w'lts' Hl" ’let 1G4.
s *' Teipgi vienatinis Notary Public, Chi

cago Heights, 111. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeiiausiai.

REl’REZENTATORIUS

11. Hazinski Cigar
ISZ SOUTH BEND, IND. • 

Cigarai puikiausi M. II. 10c. ir kiloki geriausi 
cigarai
5016 No. Paulina St. Chicago, III.

Svarbi Naujiena!
Daktaras A. Ph. Bauer

sūnūs garsaus profesoriaus
M. D. BAUER.

Baigės mokslą Europoi ir Amerikoj, 
gido sunkinu’es ligas abiejų liczių su 
dldžiause pasekme. Kas nor persitik
rinti, ateikite, asz duosiu paliudijimus 
nuo justi draugu. Ofisas ir givonimas 
Blue Island av. kampas 12 ui. Ruimas 
8, 9 ir 10 Power House Building. 
Valandos: nuo 10 iki 11 rito nuo 2 iki 4 
ir 7 iki 9 po piet ir nakti Telefonas 
Monroe 855,

Parduoda Szipkortes aut vi- *$ 
su keliu mari.uni*, v v

Siuiiczia pinigus i visas dalis i o v * K*.

svieto greitai,saugiai ir pigiai.

Apsaugoja namus ir forui- 
ežius uuo ugnies. <

KALBĖTOS, ABROZAI, PECZEI, VAIKŲ, VEŽI 
VIELE1, GRAŽIAUSIOS ANT LANGŲ ZOSLAN- 
{OS IR GELEŽINES LOVOS. PIGIA USE VIETA

MIESTE.

HENRY STliCKIRT.
2517—251V AltčIiEli AVĖ. uetoh

HAI.STED ST CHICAGO, ILUKOIi

Puikiausias Lenkiszkas Fotografistas
Darome geriausias fotografijas už pi- 

{iausę cienę.
Savo darbą gvarantuojame ir prie 

kiekvieno tuzino gerų fotografijų prl- 
ledam dvi dailias špilka? arba medali 
oneziką ar didelį abrozą.

Praszom mus naują galeriją atlankyt
KALBAME LENKISZKAI

Su guodone

FR. SUCIIY. 344S South Halsted St. Chicago, III

. 203 Auburn Ave.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas,
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kai, nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, Ill.

Prof. D-ras W. A. Kuflewski
Dydfeis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. 103 Stat© St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 ik; 4 ir nuo 7 iki 9 
po piet.. Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School’’. 819 W. Harrison St., prieszais Pavie
tu va ligonbuti, Utarninkais ir Petiivcziczioms, nuo 9 vai. isz ryto.

Juozapas Leszczynski!.' 
j 3315 S. MORGAN ST. CHICAGO. ILI-. j 

LEONA VAITKEVICZIU, Mano aptiekoje visados randasi szv

Chi.

Pirmos kliasos šalinimas.
J. SZATUNO,

8338 Aubnm avė, kerte .33 pl.. Chicago. 
Užlaiko gerą alų. sveiką arielką, kvo 
penezius cigarus ir puiki vieta dėl nžeji- 
mo. Praszau kiekvieną atsilankyti.

Su godone
SZATUNAS.

VV. Tomkiewicz
Pirmos Klasos Saliunas

4484 So, Wood st. Chicago, III. 
Užlaiko puikius gėrimus ir sale del mi 
tingu szokiu ir kitokiu zobovu.

Benas „Lietuva” Chicagoje po vadoviste
K. Filipaviczio.

Apimti balius, vestuves, ] 
įlinkiui, teatrus ir laidotuves

Telephonas 10.30 Yanis.

pik 
i nu 

į mirelin su želabnais marazais 
; žodžiu sukant kas tik ataitaiko 
(Clikag;: ir aplinkiniuose uiies- 
I toliuose, giainaiueant trnbu, mu- 
įziku ir komnitimi. Teipgi kurie 
Į norite mok imis aiba mokanlieje 
į ir kurie norite oideriuoti muzi 
į kantus afsiszankite ] ns mane o 
į busite visame užganėdinti.

Su guodone,
K. J. Fillipavicre, 

Chicago, 111

’Te- 
žios liekarstvos ir žoles amerikoni«zkos 
ir isz seno krajaus partrauktos. Vis iki 
vaistai pasidirba greitai pagal mokslą, 
ka užtikrina mano ilga pr-iktlką. Sneci- 
aliszkai mauo aptiekoi randasi Mary- 
anski laszai nuo vasarinių ligų, Lini
ment nuo reumatizmo, ir mostis nuo at- 
spnudimo.

Būna daktarai: Dras M P. Kassa- 
kowski, Nedeliomis ir Kotvergais nuc ' 
10 iki 12 vai. rpto. Dras Stupnickl kas
diena nuo 8 iki 12 vai. dienoi ir uuo 6 
iki 9 vakare.

Galime susikalbėti Lletuviszkai, len- 
kiszkai, ruskai ir augliszkai.

J. Leszczynski,
3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

TEL. YARDS 709

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trankus, liklerius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir teselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Chicago,Ill.3217 S. Morgan st

Pirmas Lletnvlszkns Graborius
POVILAS MAŽEIKA

3315 Auburn Ave.
Porsnnulnu kereczlus nnt paerabn, resell- 

H u, kriksztinu ir visokiu reikalu. Teipgi uz- 
aikau puikiausius nprodalus del mažu vai

ku. Padirbame dailius vainikus su visokoh 
paraszais. Oftisas atdaras diena ir nakti.

Telephone Union 22.

In Lietuvius
ant Town of Lake
Aptieka Zaleskio yra 

viena isz didžiausiu ku- 
rioi visus receptus nuo 
kožno daktaro iszpildo 
sąžiniszkai ir pigiai. Už
laikome daugybę kvepilu 
muilo, psvinszevoniu ir 
popieru viskas isz seno 
krajaus. Dr. Wachows- 
ki yra visados musu ap- 
tiekoje. D-ra M. Stop- 
nieką ir kitokius paszau- 
kiame per telefoną.
Pacztas randasi musu aptiekoje.

B. Zaleski,
Aptiekorius Isz Sene Krajaus.

4647 So. Ashland Ave.
prie 47-tos ulicz'os 

Telephouas Yards 511.

S7P0WSZ£C8MA¥7STfcWA

1894

S LO M I N S K A ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, 111. Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscluszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga Ir artis- /' 
tiszka Iszdirbiuia.

KARINU, SZARPU. KU l 
KARDU,ROŽĖTU, BERLU,V 
M ARSZ A LKIN U LA ZD U ir tt Vii

Turiu už garbę apreiksati 
guodotiniems Kunigams ir

guodofinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausei, Telsingiausei ir gerlausei, nes per 30metų užsiginda
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

Telephone Yahds 477.

‘ KRAUTUVE
Pecziu ir geležimi daiktu

Meblei, Carpetai, Stiklinei 
Daiktai, Lampos ir t. t.

2937-2945 Archer Ave., - Chicago, Ill

Dr. A. Pietrzykowski,
53$ Milwaukee avė., kerte Center avė. CHICAGO, j

Gydo visokias ekuros ligas, užsieenojusias, teipgi plaucziu ir 
kepenų.

Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorlus.
Offiso valandcs: Kasdien Iki 10 ryto Ir nuo 2 iki 0 vakare. Neda
liomis nuo 0 iki 3 po piet.

dingo, bet kc 
vietas subėgo 
sumusztu ir i 
pėdsakio nei 
ir maskoliai 
Antrytojaus 
dinęs visus o




